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íz lé se s
kivitelű

karácsonyi
csomagolások

A mai szűkös világban, amikor 
minden fillért kétszer néz meg 
mindenki, mielőtt kiadja, az aján
dékok megválogatása nagy gon
dot okoz mindenkinek. Az aján
dékkal örömet akarunk szerezni, 
tehát olyat kell adnunk ami hasz
nos, értékes és kedves annak, aki 
kapja, de mégsem drága annak, 
aki adja. Vevőink gondját köny- 
nyitjük meg, ha tanácsot adunk, 
hogy mit vegyen ajándékba kará
csonyra. Lehet-e dohányos ember
nek kedvesebb ajándékot adni, 
mint kedvenc cigarettáját, vagy 
szivarját, vagy épen olyan szivar 
és szivarka fajtát, amit csak ün
nepi alkalmakkor szokott szívni ? 
A magyar kir. Dohányjövedék ez 
évben is segítségére siet az aján
dékozó közönségnek : ízléses és 
tetszetős csomagolásban forga
lomba hozott többfajta dohány- 
gyártmányt. amelyek kiválóan al
kalmasak ajándékozásra Maga a 
Dohányjövedék is ajándékot ad 
ezzel fogyasztó közönségének, 
mert az ízléses és díszes csoma
golásért semmit sem számit, azt 
ajándékba adja.

A z  ide i k a rá c s o n y i  
c s o m a g o lá s o k : 

S z iv a ro k  :
Royales.......... .. 20 drb.
Novitas . . . . . . . . .  20
Prensados...............  . 20 ”
Regalia-Média . . . . .  25 .,
Kabinet . . . . . . . . .  4x5 „
Palatínus . . . . . . . .  4x5 ,,
Reualitas . . .  4x5 „
Britanica . . . . . . . .  4x5 „

S z iv a rk á k  :
Vitéz .......................  100-as

...............................2x25 drb.
Khedive.................. 4x25

„ . ............... 2x25 ”
Darling | piros és kék 8x20 ,,

kötelessége vevőit élőszóval figyel
meztetni. hogy a legolcsóbb és 
amellett mégis legkedvesebb meg
lepetést ezekkel a karácsonyi cso
magolású szivarkákkal és sziva
rokkal szerezheti. Az igényléseket 
ugyan november 30-ig kellett beje
Ipntoni o í I n h ó i n . o r. . . ó 14 I. z _ _ l

reskedők vagyunk. A m. kir. Do
hányjövedék jelentős áldozatot 
hozott ezekkel az Ízléses csoma
golásokkal, hogy a dohányzó kö
zönségnek kedveskedjék. Nekünk 
is érdekünk, hogy ezeknek a ka
rácsonyi csomagolásoknak minél

lenteni a dohánynagyárudák és el- több vevője legyen, 
osztók utján a dohányraktárakhoz. Az el nem adott épcsomago-
de még mindég nem késő, mert 
pótigénylést is lehet adni.

Kartársak ! Itt az alkalom ! Az 
esztendő utolsó napjaiban még 
növelhetjük az évi forgalmunkat. 
Egyben vevőinknek is kedvesked
hetünk e figyelmes meglepetéssel 
és bebizonyíthatjuk, hogy jó ke-

lásu szivarokat január 5.-ig' a 
nagyárudák illetőleg a raktárak 
visszaveszik.

Rendeljünk azonnal karácsonyi 
csomagolású szivarkákat és sziva
rokat ! Ajánljuk minden vevőnek 
karácsonyi és újévi ajándék cél
jából.

I1 K é k - K ö n y v
1936. évi példánya, 

a piacon

.. I Vf” e : 4x20 drb.
Memphis . ................ 8x20 „
Extra ........................ 8x20 „
Mirjam szopóka nélkül 8x20 ,,

., szopókával . 8x20 „
Ezek a szivarok és szivarkák 

celophan csomagolásban arany és 
ezüst szalaggal átkötve kerülnek 
forgalomba. A különlegességi 
gyártmányokat csak különleges
ségi árudák árusíthatják ! A do
hányárudákat ellátják kirakatba 
teendő plakátokkal is, hogy a 
közönség figyelmét felhívják. De 
ez nem elég, minden egyes do- 
hányárusnak saját érdekében is

A Baross Szövetségbe tömö
rült kereskedők, iparosok, vállal
kozók kollektív reklámeszköze, a 
Kék-Könyv az 1936. évre immár 

' megjelent és elindult a maga ter
mékeny utján.

Ez immár az ötödik esztendő, 
hogy minden évforduló alkalmá
val a Kék-Könyv uj és uj kiadás
ban kerül a piacra. Megállapít
ható, hogy ez a könyvecske nagy 
utat tett meg. Már kezdetben is 

! ugyanolyan Ízléses és a kötelező 
i udvariasságnak megfelelően fi
nom volt, de sorai akkor még 
ritkábbak. Tessék most megnéz
ni ezt a Kék-Könyvet, mennyire 
emelkedett az ötödik kiadásban. 
M a  közel negyedezer oldal csak a 
tagok hirdetése. Ez a könyvecske 
visszatükrözi a haladást, a sorok 
tömítését. Ezzel pedig azt iga- j 
zolja, hogy ennek a tábornak \ 
gazdasági kapacitása, szállítóké- I 
pessége növekszik. Vékony ösvé- | 
ilyen indult el a Kék-Könyv s 
serényen taposta a mesgyét egé
szen addig, míg immár járható 
ut lett belőle.

Mi azonban modern korban 
élünk s az útépítéssel szemben 
hatalmas követelményeket tá
masztunk. Nem megyünk sok
ra a csak szekérközlekedésre 
berendezett chaussée-vel. Autó
utak, hatalmas stradák kellenek.
A  K ék -K önyvnek  is a m agyar fo 
gyasztás területén egy  ilyen ha
talmas autóstradának kell lennie, 
melyen a forga lom  könnyen, si
mán és hihetetlen gyorsasággal 
bonyolódik le, ahol az egyes kol- 
lonák minden súrlódás nélkül su
hanhatnak egym ás mellett előre. 
Ezek a kollonák a mi kereske
delmünk és a mi iparunk. Ez 
ugyan része az ország kereske
delmének és iparának, de ez a

miénk. Ennek a Kék-Könyvnek, 
mint kalauznak feladata hovato
vább jobban és jobban domboro
dik ki. Megismétlődik itt is a 
reklám örökös törvénye ; igazat 
és folyton  kell reklámozni. Nos a 
Kék-Könyv igazat reklámoz és 
hál’ Istennek most már mond
hatjuk, hogy folytonosan. Csak 
rajtunk múlik, hogy ebből a kez
detben elindult szerény eszköz
ből egy mindenképen megfelelő 
instrumentumot csináljunk. Akar
juk I Hiszen öt éve megy. De 
most erőteljesen fogjuk meg. L e 
rakjuk, m int pionírok az oszlopo
kat, a m egfelelő erős talajra, hogy  
aztán az oszlopokra ráhelyezhes
sük a m i jo b b  és megérdemelt j ö 
vőnk hídjának pilléreit.

Baross Testvérek 1 Mindenki 
j legyen ügynök! A Kék-Könyv 
j ügynöke. A mi kollektív meg
mozdulásunk ügyének ügynöke. 
Harcolni kell azért folyton. M i  
nem élhetünk olyan egyesületi éle
tet, m int mások, hogy törődnek is 
vele, m eg nem is. Nekünk reggel- 
től-estig, állandóan, megszakítás 
nélkül, folyton a mi táborunk 
összességének ügyét kell szol
gálnunk. Mégpedig azzal a test
véri szeretettel és józansággal, 
mely egyedül méltó hozzánk. Mi 
csak önmagunkkal törődjünk, 
soha másokkal. A mások baját 
elintézik egymás között.

Ez a munkakapocs, mely mind- 
annyiunkat egymás érdekkörébe 
fűz, a Kék-Könyv. Ezt szolgáljá
tok. Baross Testvérek, ez a K ék - 
K önyv a mi bibliánk. Ne gsak az 
asztalunkon legyen, hanem a fe
jünkben. Minden üzleti működé
sünkben ott vezessen a Kék -Könyv. 
így lesz ebből nemcsak eszköz, 
hanem ennél sokkal több 1

A Baross Szövetség 
elnöki tanácsa a zárórarend 

felboritása ellen
A Baross Szövetség elnöki tanácsa 

múlt heti ülésében foglalkozott a ke
reskedelmi minisztériumnak ismert ál
láspontjával, mely arra irányul, hogy 
az üzletek nyitását és zárását teljesen 
szabaddá teszi. Az elnöki tanácsban 
résztvett összes szakmák képviselői 
olyan elemi erővel tiltakoztak ezen 
terv ellen, hogy ezen egyöntetű állás- 
foglalás hatása alatt elhatározta a ta
nács azt, hogy a terv ellen az illetékes 
helyen teljes súllyal veti magát latba. 
Különösen az szól ezen terv ellen, hogy 
a legkisebb kereskedők között ez a sza
badjára engedett verseny valósággal 
gyilkos állapotot teremtene, mely ke
reskedőket kényszerítene arra, hogy 
egészségük kockáztatásával a jelenlegi 
napi 14 órai munkaidő helyett még töb
bet vállaljanak. Ezzel szemben utal 
arra a tanács, hogy a mostani rendet 
még egészségesebbé kellene tenni, 
mert egyfelől Nagybudapest környékén 
a kereskedők egyöntetűen amellett 
vannak, hogy az élelmiszerüzletek leg
alább a téli szezonban este hét órakor 
zárjanak. A vidéken is megnyilvánul
nak kérelmek, melyek korábbi zárórát 
sürgetnek.

Márkázási rendeletek a fíiszer- 
kereskedelem érdekében

A fűszer- és csemegekereske
delmet két nagyon fontos készülő 
márkázási rendelet érdekli. Az 
egyik a m éz márkázása, melynek 
tervezete már Szövetségünknek 
megküldetett. Központi fűszer- és 
csemegekereskedő szakosztályunk 
a rendelettervezetnek a kereske
delmet érintő részét elfogadható
nak találta. A másik rendelet nem 
kevésbé fontos. Ez a barackpálin
ka márkázásáról szól. A rendelet 
rugója az, hogy a kecskeméti ba- 
racktermelök a maguk méltán ki
tűnt és hírnevet szerzett áruját 
minden egyéb hasonló terméktől 
kellően megkülönböztetni kívánják 
s ezért forszírozzák a barackpá
linka márkázását, helyesebben a 
kecskeméti parackpálinkának a 
többitől való megkülönböztetését.
A kereskedelmi élet ezt a törek
vést méltányosnak tartja s igy 
biztosra vehető, hogy a kecske
métiek rövidesen márkás barack- 
pálinkával lépnek a piacra. Külön
ben máf%pddig is tettek bizonyos 
védjegyes intézkedéseket. Ezzel 
kapcsolatban megemlékezünk még 
arról, hogy a nemes likőrök vé
delmének érdekében a szesz- és 
likőrgyárak szintén márkázási 
rendszabályokat kérnek s ebben 
az ügyben is a földmivelésügyi 
minisztériumban már készül a 
rendelet.



BAROSS-SZÖVETSÉG 50.

A dohányárnsok pro^ramiiija
Körülbelül 13.000 magyar do 

hányárus áll kora reggeltől késő 
estig a pult mögött, hogy kiszol 
gálja a közönséget és szolgálja 
az államkincstárt. Dolgoznak, fá- 
ragnak naponta 14— 18 órát. s 
ha esténként számotvetnek, sokan 
nem tudják, hogy másnap mit 
vegyenek keresetükből . ebédet, 
vagy vacsorát ? Mert mindkettőre 
nem telik. Sokan kicsiny tőkéjü
ket is megették már és mindin
kább összezsugorodó hitellel kény
telenek üzletüket tovább folytatni, 
napról-napra sötétebb gondok 
között.

Adatok állnak rendelkezésünkre, 
amelyek hihetetlen trafikosnyom or- 
ról tanúskodnak.

A  kizárólagos dohányárusok jö
vedelmi statisztikájából kitűnik, 
hogy 19.6*/*-ának havi jövedelme 
kb. 53 pengőig 18.3°/«-ának kb. 
50—80 pengőig és 19®/«-ának pe
dig 80— 125 pengőig terjed, tehát 
összesen 56.9%-ának havi jöve
delme kb. 125 pengő alatt ma
rad. Más szóval kb. 1000 kizáró
lagos trafikos keresete nem ha
ladja meg a havi 50 pengőt, a 
másik 1000-é pedig 50— 100 P 
között van. A kizárólagos dohány
árusok nagy többsége hadirok
kant hadiözvegy, hadiárva, hadi- 
károsult vitéz, frontharcos, mene
kült. B-listás. vagy egyéb címen 
igényjogosult, akik a m agyar ál 
lám örök h ite lező i! Testük épsé
gét, férjüket, atyjukat, vagyonu
kat. önfeláldozásukat, bátorságu 
kát. szülőföldjüket, megélhetésü
ket adták oda a hazáért minden 
számítás nélkül. A magyar állam 
adósságát akarta törleszteni akkor, 
amikor trafikengedéllyel szerény 
megélhetést kívánt részükre biz
tosítani. De vájjon biztositotta-e 
azt ? !

A  korlátlan dohányárusok hely
zete is igen súlyos. Nem szabad 
figyelmen kívül hagyni, hogy sok 
korlátlan jogosítványos van aki 
igényjogosult is! (hadirokkant, 
hadiözvegy, stb ) Sok olyan kor 
lát'.an dohányárus van. aki ere
detileg. mint igényjogosult, kizá
rólagos engedélyt kapott, de nem 
tudott megélni, áttért más cikkek 
árusítására is, s igy elvesztette 
kizárólagos jellegét. Sok vidéki 
helyen szükséges volt a korlátlan 
engedélyek kiadása, mert a kizá
rólagos dohányárus nem tudott 
és nem tudna megélni, a fogyasz
tók szükségletét pedig ki kellett

elégíteni s ezt kívánta a Dohány- 
jövedék érdeke is.

H a  m indezt tekintetbe vesszük, 
a dohányárusok jöved elm i statisz- 

: tikájának hideg számadatai m eg - 
I elevenednek és beszédes számokká  
\ válnak. Beszélni kezdenek ezek a 
i számok, s azt mondják, hogy a 

dohányárusok n agyobb része nyo
m orog . Azt beszélik ezek a számok, 
hogy a több gyermekes dohány
árus gyermekei télen kimaradnak 
az iskolából, mert nincs cipőjük, 
nincs télikabátjuk. Azt beszélik, 
hogy a dohányárusnak, ha gyer
meke, felesége vagy saját maga 
megbetegszik, nincs pénze sem 
orvosra, sem gyógyszerre. Sőt azt 
is beszélik ezek a számok, hogy 
halálozás esetén rokonok, isme
rősök könyörületes szivére és ál
dozatára szorul, mert nincs egyet
len egy megtakarított fillérje sem, 
hogy a végtisztességet megadhas- 

i  sa. Nincs olyan intézménye sem. 
| amely rendkívüli estiekben (beteg- 
| ség, gyógykezeltetés, haláleset' 
megfelelő segítést nyújtana.

D e  nemcsak beszélnek ezek a 
j számok, hanem követelnek is Kö 
| vételik, hogy sürgősen segítséget 
kell nyújtani a nyomorgó dohány 
árusoknak. Követelik, hogy cél- 

! tudatos támogatással, szakszerű 
í  oktatással és előrelátó irányítással 
| fokozni kell a dohányárus jöve- 
| delmét. Követelik a dohányárusok 
és családtagjaik betegség, öregség 

I és halál esetére nyújtandó szoci 
ális megsegítésének rendezését, 

j  Követelik ezek a számok azt is, 
hogy a többgyermekes dohány- 

| árusok gyermekeinek ruháztatá 
| sáról, iskoláztatásáról és nevelte 
I téséről megfelelő gondoskodás 
j történjék.

M indezek  m egvalósítása érde- 
| kében követelik ezek a számok a 

dohányárus érdekek védelmére és 
szolgálatára — teljes összhangban  
a M . kir. D ohányjövedék  m egértő  
Igazga tóságáva l — eg y  erőteljes 
és egységes dohányárus érdekkép
viseleti szerv kiépítését.

Ezeknek a követeléseknek szűk 
ségét. jogosságát és időszerűsé
gét ismerte el a Baross Szövetség 
akkor, amikor a dohányárusok 
számottévő részének kérésére szár
nyai alá fogadta a védelemre és 
támogatásra szoruló dohányárus 
érdekeket, s megalakította Do
hányárus Csoportját.

A  Baross Szövetség, mint a ke 
reskedő, iparos és rokonszakmák

Kül ön f é l e

gyufafajtákat
egy ládában vegyesen is szállít

Deutsch Pál
gy u fan agyk ere sk ed ő

Budapest, V., Aulich utca 4-6. sz.
Telefon:
18—3—71

P o s ta ta k a ré k p t . csekksz . 10.301

országos egyesülete, egységes ér
dekképviseleti szerv, amely több  
évtizedes m últjának erkölcsi köte
lezettségével és súlyával állt a j o 
g o s  dohányárus érdekek védelmére. 
A tizenkettedik órában jön ez a 
védelem, amikor a problémák 
megoldása már nehéz, -  de még

mindig nem lehetetlen ! A Baross 
Szövetség Dohányárus Csoportja 
megpróbálta csokorbagyüjteni a 
legégetőbb, legsürgősebb trafikos 
kérdéseket és ezeknek a kérdé
seknek megoldását tűzte ki pro 
grammjául.

A  B a ross  S z ö v e ts é g  
Dohányárus Csoportjának 

szervezeti program mja
K rő te lje s  é rd e k k é p v i

seleti sze rv  k iép ítése  az  
: e rő k  ö s sz e fo g á sá v a l. Min- 
[ tien foglalkozási au kiépitelte már 
j  a maga érdekképviseleti szervét, 
| csak a magyar doliányárusok egész 
társadalma áll szervezetlenül. Csak 
a magyar dohányárusok nem éb- 

| redtek még tudatára annak, hogy 
j  az összefogás és az egység erőt, 
i hatalmat, jogot és végeredményben 
jobb megélhetést jelent. Itt az 
ideje, hogy a magyar dohányáru
sok is összefogjanak saját jól fel
fogott érdekükben. Csak erős ér- 
dekképviselet utján biztosíthatjuk 
megélhetésünket Csak erős érdek
képviselettől várhatjuk mostoha 
sorsunk jobbrafordulását.

A la c so n y  tasísáfíi d i ja k 
k a l leh etővé  tenni m in 
den  d o h á n y á ru s  b e lé p é 
sét az  é rd e k k é p v ise le t i  
sze rv b e . Nem zárunk ki senkit 
sem, anyagi korlátokkal sem, 
egyesülésünkből. Ha az állam 
dohányárusitási jogosítványt adott 
valakinek — az dohányárus, aki
nek joga van érdekeinek védelmét 
szakegyesülete utján keresni. Ép
pen ezért a tagdijakat fillérekben 
állapi ottuk meg, hogy ennek ter
he miatt senki se kényszerüljön 
kimaradni egyesületünkből A  ki
zárólagos és korlátlan dohány
árusok 50  fillér, a különlegességi 
árusok és dohányelosztók 1.— pen 
gőt, a dohánynagyárusok 1 p en gő  
50 fillér  tagsági d ija t fizetnek  
havonta.

E g y e n l ő  j o g o k a t  az  
egyes  sz a k o sz tá ly o k n a k !  
Az egyes dohányárus szakok ré
szére három szakosztályt állítot
tunk fel. A dohánynagyárusok. 
elosztók, különlegességi árusok az 
A )  szakosztályba, a kizárólagos 
dohányárusok a B )  szakosztály
ba, a korlátlan dohányárusok pe
dig a C )  szakosztályba tartoznak 
A Dohányárus Csoportban, mint 
központi szervben, az egyes szak
osztályok részére a Baross Szö
vetség alapszabályainak megfele
lően egyenlő képviseletet és 
egyenlő jogokat biztosítunk.

H e ly i C so p o rto k , ille tő 
leg  he ly i V á la sz tm án y o k  
m e g a la k ítá sa . A csonka or
szág területén szétszórtan élő do
hányárusok közötti kapcsolat léte
sítése és fenntartása lehetetlen 
helyi szervezetek nélkül. A kap
csolat létesítésére és fenntartására 
pedig szükség van, mert egyrészt 
vannak helyi, területi érdekek, 
bajok és panaszok, amelyek vé
delemre, orvoslásra szorulnak, 
másrészt az országos központ 
munkájának eredményei és annak 
kihatásai csak a tagok megszer

vezett aktív együttműködésével 
válhatnak mindenkire hasznossá.

A  s z a k l a p o t  m in den  
ta g  d íjm en te sen  k a p ja .  
Tudatában vagyunk annak, hogy 
kartársainknak milyen nagy szűk. 
ségük van tájékoztató, felvilágo
sító, tanácsadó szaklapra De 
tudatában vagyunk annak is, 
hogy igen sokan közülünk nem 
képesek még 3-4 pengőt sem nél
külözni ilyen szaklapra való elő
fizetés céljából. Ezért minden tag
nak díjmentesen küldjük szak 
lapunkat, amely minden egyes 
karlársnak pártfogója, tanácsadója, 
híradója és harcos szócsöve Iesz 
Minden kartárs felszólalását, köz
leményét. cikkét elgondolását, 
tervét, javaslatát szívesen közöl
jük, ha az a Dohányjövedék és 
a dohányárusok közös érdekeit 
vagy a dohányárusok jogos kari 
érdekeit előmozdítja.

A  s z a k la p b a n  id e jé b e n  
k ö zö ln i fo g ju k  a  d o h á n y 
á ru s o k a t  é r in tő  ö sszes  
rgn d e le tek e t. Rengeteg baj, 
félreértés és panaszra adott okot a 
múltban az. hogy a dohányárusok 
nem értesültek megfelelően és 
kellő időben az őket érintő ren- 
deletekröl. Föiöttes hatóságaink 
is sokat gondolkoztak már e kér
dés megoldásán, de megfelelő 
rendezéshez a mai napig nem 
jutottak el. E kérdés megoldása- 
képen óhajtjuk föiöttes hatösáca 
ink munkáját megkönnyíteni és 
kartársaink érdekeit szolgálni ak
kor, amikor szaklapunkban kö
zölni fogjuk a kartársakat érdeklő 
összes rendeleteket.

A  d o h á n y á r u s o k ;  k ö 
zötti e llen té tek  k ik ü sz ö 
b ö lé se  és  é rd e k e ik  ö sz - 
szeegyezte té se . A Baross 
Szövetség szelleme, magas ethi- 
kai alapja, célja kötelez és egy
ben garancia arra, hogy az egyes 
dohányárus-szakok és csoportok 
között múltban felmerült és jövő
ben esetleg felmerülő — legtöbb
ször mondvacsinált névleges. mes 
terségesen szított — ellentétek 
el fognak tűnni A széthúzás he
lyébe az összesség javát szolgáló 
komoly összefogás és eredményes 
munka lép. Az egyes szakok kö
zötti esetleges érdekösszeütközé
seket megelőzve óhajtjuk közös 
megnyugvásra rendezni az érdé 
kék összeegyeztetése utján. Nem 
lehetetlen feladat ez annak, aki 
az érdekeket nem egymástól el
távolítani. hanem inkább egymás
hoz közelebb hozni igyekszik. 
A magunk és családunk szerény 
megélhetésének biztosítása mellett 
nem lehet szebb célunk, mint 
kartársaink megélhetésének bizto-
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sitása. Mert. ha akár egy kartárs 
is kidől sorainkból, a széthúzás, 
a magárautaltság vagy épen a 
rosszakarat miatt, nem tudhatjuk, 
hogy a széthúzás, a magárautalt

ság, vagy a rosszakarat nem fogja-e 
tőlünk is messzire tolni a segitö- 
kezet épen akkor, amikor legna 
gyobb szükségünk volna rá 1

A  Dohányárus Csoport 
szociális programmja :

J ó l é t i  i n t é z m é n y e k  
szervezése . Meg akarjuk szer
vezni a magyar dohányárusok 
szociális jólétét. Intézményeket 
akarunk létesíteni, amelyeken ke
resztül kartársaink is részesül
hetnek azokban a szociális ked
vezményekben, amelyeket más 
foglalkozási ágak már rendszere 
sitettek maguknak

A be tegség i és  tem et
kezési segé lyezés . A beteg
segélyezés megoldását igen sür 
gős feladatnak tekintjük. Nem 
nézhetjük tétlenül hogy a rossz 
táplálkozás, a hiányos ruházkodás 
és legföképen az orvosi kezelés 
hiánya következtében betegségek 
tizedelik sorainkat.

A betegsegélyezéssel párhuza
mosan ki kell építenünk a temet
kezési segélyezést! A gyógykezel 
tetés és temetkezés problémáinak 
megoldása mellett gondoskodni 
akarunk a dohányárusok üdülte
téséről is.

R en d e le t ile g  k ív á n ju k  
s z a b á ly o z  tat ni a  z á ró ra  
és  a  v a s á rn a p i  m u n k a 
szü n et k érd ését. Senki sem 
rabja annyira foglalkozásának, 
mint a dohányárus. Reggeltől es
tig, ujévtől-ujévig, hétköznap, va
sárnap és ünnepnapon egyformán 
ott kell állnia a pult mögött, — 
mintha oda volna láncolva 1 Nem 
mozdulhat el onnan mindennapi 
kenyerének veszélyeztetése nélkül. 
Régi kívánság a záróra szabályo
zása. de mai napig rendezést nem 
nyert A döntést nem lehet már 
sokáig elodázni, hanem minél 
előbb szabályozni kell rendelet 
utján úgy a vasárnapi szünet, mint 
a hétköznapi záróra problémáját.

K é r jü k  a z  ú ja b b  d o 
h á n y á ru  s itási e n g e d é 
ly ek  k ia d á sá n a k  szü n e 
teltetését. A dohányárusok 
jövedelmi statisztikájából önként 
adódó következtetés szükségsze
rűen parancsolja, hogy nem sza
bad több dohányárusitási enge
délyt kiadni, mert veszélyeztetik 
a jelenlegi engedélyesek már most 
is nagyon szűkös megélhetését 
anélkül, hogy az uj engedélyes
nek kenyeret adnának. Különös- 
sen gondosságot kérünk ott, ahol 
igényjogosult dohányárus kerese
tét csorbítaná és megélhetését 
tenné tönkre az uj engedély ki
adása. Ott pedig, ahol a megszűnt 
vagy visszavont trafikengedély ki
adása a már meglévők megélhe
tését nem veszélyezteti, az uj 
engedély csak igényjogosultnak 
adassék ki. Az újabb engedélyek 
kiadásának szüneteltetésére vonat
kozó kívánságunk jogosságát iga
zolja a következő két szám egybe 
vetése is : az elmúlt évi dohány
áru forgalom 104,000.000, a do
hányárusok száma pedig kereken
13.000. Egy dohányárus forgalma 
tehát évi átlagban 8.000 pengő, 
havi átlagban 666 pengő, amely 
után 9*/«-os jutalék mailett ha
vonta 60.— pengőt kap. Ebből 
a 60 pengőből kell fizetnie üzlet
bért. fűtést, világítást, adót — és 
ebből kellene még saját maga és

családja létfentartását is fedeznie. 
Persze ez átlagszámítás, de ahány 
ennél jobban kereső dohányárus 
van, ugyanannyi keres ennél ke
vesebbet is. Vannak helyek, ahol 
még a halálozás, üzletmegszünés. 
vagy más okból visszavont enge
délyeket sem lehet újból kiadni, 
mert a túlzsúfoltság a meglévő 
engedélyesek megélhetését is ve
szélyezteti. Ez nemcsak a dohány
árusoknak, hanem a kincstárnak 
is érdeke amelynek nem lehet 
célja az. hogy leghasznosabb 
monopóliumának üzletvitelét meg
élni sem tudókra bízza

S zü k sé g e sn e k  ta rt ju k  
a  b izo m án y i á ru h ite l b e 
vezetését, amely a Dohány
jövedéknek. a dohányárusoknak 
és a dohányzó közönségnek egy
formán érdeke Ezt kívánja a ke
reskedelmi szellem Is, aminek a 
Dohányjövedék számtalan értékes 
tanúbizonyságát adta A bizomá
nyi áruhitel problémája tulajdon- 
képen programmunk kereskedelmi 
részébe tartozik, de a dohány- 
árusok súlyos anyagi helyzetében 
egyúttal szociális megsegítést je
lent. ezért itt is megemlítjük. A 
m. kir Dohányjövedék Igazgató
sága elsősorban kereskedelmi

szempontokat vett figyelembe ak
kor, amikor régi tervére, a bizo
mányi áruhitel bevezetésére vo
natkozó tervezetünket komoly tár
gyalás alá vette.

K ív án ju k  a  jo gu tó d lá s  
b iz to s ításá t is, amelyet’ 1920- 
ban a hadirokkantak, hadiözve
gyek, hadiárvák stb. érdekében 
függesztették fel. de most épen 
ezeknek az igényjogosult dohány- 
árusoknak érdekében kellene új
ból törvényhozás utján igazsá
gosan rendezni A dohányárusok 
jórésze hadirokkant, hadiözvegy, 
hadiárva, stb. címen igényjogo
sult, akik megérdemlik azt. hogy 
haláluk után családjuk megélhe
tése továbbra is biztosítva legyen. 
Ez is érdeke a kincstárnak, mert 
nagyobb gondot fordít a dohány
árus üzletének csinosítására és ez
által forgalmának növelésére is. 
ha tudja, hogy üzletét örökül ad
hatja majd utódainak. Ezáltal 
megszűnne a trafikok úgyszólván 
odú jellege.

U ta z á s i és egy éb  k e d 
vezm én yek . Szociális céljain
kat elősegítik a Baross-kedvez- 
mények. amelyeket a legközelebbi 
számban közlünk. Ezeket a Do
hányárus Csoport tagjai is 
igénybevehetik.

A  B a r o s s  S z ö v e t s é g  
D o h á n y á ru s  C so p o rt já 
n ak

kereskedelmi
programmját

a  legk ö ze leb b i szám u n k 
b a n  közö ljük .

Levél
a szerkesztőhöz:

Igen tisztelt Szerkesztőség 1
Őszinte örömmel és valóságos 

ünnepi érzéssel vettem hirt a 
,.Baross Szövetség" Dohányárus 
számából a Csoport megalakulá
sáról. Ünnepi érzéssel, mert a 
lapnak soraiban a trafikosság 
minden buját-baját átérző és azon 
segíteni kívánó meleg jó akarat 
lüktet és nem is kételkedem afe
lett, hogy becsületes emberek be
csületes célkitűzéseiket szorgal
mas munkával és kitartással tel
jes sikerre is fogják vinni. A tra
fikosság, amely végeredményben 
állami feladat megoldásánál se
gédkezik, elhanyagolt szociális és 
gazdasági helyzetének szanálásá
nál minden jóakaratot megérde
mel. Én a magam részéről áthatva 
a Csoport nemes szándékaitól, 
mint írtam, valósággal ünnepi ér
zések között azonnal jelentkeztem 
tagnak.

Azonban ugylátszik itt is van
nak ünneprontók. A „Dohányáru
sok Közlönyé " ben olvastam egy 
nagyon ,,elmés" cikket arról, hogy 
a dohányárusokat még a legna
gyobb jóakarattal sem lehet egy 
táborba gyűjteni. Amint a cikk
író állítja ez valósággal csoda 
volna, mert annyira ellentétesek 
az érdekek. Hát én azt hiszem, 
hogy az első csoda már is meg
történt, amikor a Csoport veze
tősége a bizom ányi áruhitel meg
valósításának kérdését felvetette. 
Íme itt az első pont, amelyben 
minden dohányárus halálosan

Legnagyobb hasznot biztosítja
a Senator újdonságok eladása!

s e n a t o r  CELOFILTER
cigarettahüvely

kettős füstszűrővel !
C sak  ezüsidobozban  va lód i!

lOO drb 4 6  fillér.

SE N ATO R RAPID kk

f f  I
cigarettapapír

hosszában hajtogatott, mézgázott szélű, zárt 
csomagolásból egyenként kihúzható lapokkal

60  lap 14 fillér.

Többi gyártmányaink:
SENATO R 60  lapos és  120 lapos cigarettapapír 
SENATO R E X T R A  vattabetétes cigarettahüvely 
JA N IN A  SPÉCIALITÉ  cigarettapapír 
JA N IN A  CLUB cigarettahüvely

SEN ATO R  E X T R A  és  SENATO R C E L O F IL T E R  
hüvelyek  rövid, 65 mm nagyságban  is kaphatók
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egyetért egymással, s ahol nin
csenek érdekösszeütközések.

Ha csak ezt az egy célt oldja 
meg a Csoport, máris hervadha
tatlan érdemeket szerzett az egész 
trafikos társadalom szemében De 
akad még számos ilyen kérdés a 
trafikosság portáján, amellyel a 
teljes összhang nevében lehet és 
kell foglalkozni !

Nem kétlem azt sem, hogy 
Önöknek sikerülni fog a kari szo
lidaritás érzését még azokba is 
belenevelni, akik egyébként egyéni 
akciók után indulnának, mert hi
szen mindaz, amit a .Dohány
árusok Közlönyé“-nek cikke a 
sleiderozókról mond, lehet egye
seknek jogosulatlan egyéni akci
ója. de semmiesetre sem érint
heti a korlátlan dohányárusok üz
leti tisztesség alapján álló igen 
tiszteletre méltó nagy többségét.

Én ugyan nem sokat értek a 
dolog jogi részéhez, de mégis 
józan logikámmal úgy vélem, hogy 
ha bár szükebb keretben a kor
látlan dohányárus is ugyanazt a

feladatot szolgálja, mint a kizá
rólagos, igy a dohányárus-érdek- 
védelem munkájánál neki is he
lyet kell adni, s nem lehet öt sem 
kizárni a „dohányárus" szerve
zetekből.

Azt hiszem, hogy nemcsak a 
a magam, de számos kartársaim 
nevében beszélek, amidőn a Cso
port vezetőségét és a Szerkesztő
séget teljes bizalmunkról és lelkes 
együttműködésünkről biztosítha
tom.

Budapest, 1935. december hó 5.
Teljes tisztelettel

H . F .
dohány kisár us.

A  szerkesztőségünkhöz érkezett ha
sonló tartalmú levelek közül ezt az 
egyet minden megjegyzés nélkül közre
adjuk. Csoportunk a közjó érdekében 
annyira túl van halmozva munkával, 
hogy polémiákra sem időnk, sem ked
vünk nincs. A  jövő minket íog igazolni.

Tagjaink megértő ragaszkodásáért e 
helyen is köszönetét mondunk.

A  s z e r k e s z t ő s é g .

Dohányzási cikkek legol
csóbb beszerzési forrása

T e le fo n :
4 4 -6 -8 4

TAUSZK Y A R TÚ R
B U D A P E S T ,
V I I .  k é r ., A k á c fa -u t c a  13.

Ebben a rovatban vá laszo lunk  azoknak, akik v á la s z 
b é ly ege t nem küldtek. O lvasson  el minden vá laszt, mert 

Önt is érdek lik .
T ö b b e k n e k .  (T h ó b iá s  Is t v á n .  D e b r e -  ! 

c e n ; M i k ó  A n ta l ,  B é la p á t fa lv a  ; ö z v .  
H o h n  V i lm o s n é .  C e l ld ö m ö lk ; H e r é d y  
J o a c h im ,  S z e n te s  ; s tb .  r é s z é r e .) A bi- j 
zományi áruhitel bevezetésére vonat- I 
kozó beadványunk tárgyalás alatt áll 
a m. kir. Dohányjövedék Központi Igaz- | 
gatóságánál. A  tervbe vett bizományi J 
áruhitel feltételei kedvezőbbek lenné- ; 
nek. mint a mai OKH hitel feltételei, j 
Külön biztosítása feleslegessé válna, j 
mert a bizományi áruhitel közölt dij- ! 
tételében már bennfoglaltatik a bizto- | 
sitás is.

S u g á r  J e n ő .  D o r o g .  Lapunk utján 
kellő időben értesíteni fogjuk.

G r o m o n  A n t a l .  S o ly m á r .  Üdvözle
tét tolmácsolni fogjuk.

L a b a n c  J á n o s ,  M is k o lc .  A z OKH hi~ 
tel ellenőrzésénél csak a még fennálló 
tartozással egyenlő értékű árut vagy 
készpénzt köteles felmutatni. Például : 
ha 250.— P volt az eredeti hitele és 
60.— P-t mér törlesztett, akkor most 
az árudában lévő árunak és készpénz
nek összesen nem 250.—, hanem csak 
190.— P-t kell kitennie. Kérje azonban 
a fennálló tartozás nagysága szerinti 
hitelkeret igazolását az OKH-tól.

M o ln á r  L a jo s ,  M e z ő t ú r .  Bizományi 
áruhitel esetén a már meglévő biztosí
tás felmondható lesz. Annak idején tá
jékoztatni fogjuk, hogy miképpen lehet 
majd felmondani. A z egyes időszakok 
idények) nagyobb forgalmát az áru- 
szükséglet és az átlagforgalom meg
állapításánál természetesen figyelembe 
kell majd venni.

G y ő r i  S á n d o r ,  J á s z té n y s z a r u . Hálá
san köszönjük bizalmát. Mindent meg
teszünk, hogy a súlyos helyzetben levő 
kartársak bajain segitsünk. Ön nem 
lépett be a tagok sorába, de megerősí

tette hitünket, hogy összefogásra szük
ség van.

P r o k o s s y  J á n o s n é ,  T u r k e v e . Vála
szunk ugyanaz.

S z a b ó  M á r t o n .  C e g lé d , Ügyében el
jártunk. Az értesítést bizonyára meg 
is kapta már az illetékes hatóságtól.

Ö z v .  B a lo g h  S á n d o r n é ,  G á v a . írjon 
kérvényt a nyíregyházai pénzügyigaz
gatósághoz címezve és küldje el ne
künk. Szívesen eljárunk érdekében, 
mert ügye jogos és igazságos. A  kért 
részletes felvilágosítást idejében meg
adjuk.

C z ig á n y  K á lm á n .  G u t o r f ö ld e .  A  bi
zományi áruhitelnél nincs kötelező havi 
törlesztés, hanem akkor fizeti vissza, 
amikor körülményei lehetővé teszik, 
illetőleg évek múlva. Kamat nincs, 
hanem csak garanciadíj és biztosítási 
dij. amely havonta 100 pengőnél leg
feljebb 40 fillér lenne.

Ö z v .  B o r z a  K á r o ly n é ,  H ó d m e z ő v á 
s á r h e ly  és  Z o l i é i  A 5 zse f, A p á t f a lv a .  
Bizományi áru esetén régi biztosítása 
felmondható lesz.

B á n y a i  J á n o s , B a la t o n z a m á r d i .  Kö
szönjük a lelkes támogatást.

Ö z v .  G y a lo v s z k y  J ó z s e fn é , Z a la e g e r 
s z e g . Kérdésére lapunkban választ fog 
kapni, ha elintézést nyert majd az ügy.

E g y  h a d iö z v e g y ,  M is k o lc .  Leveléből 
sok igazságot olvastunk. Programmunk- 
ból láthatja, hogy küzdeni fogunk a 
trafikszaporitások ellen, a záróra kér
dését pedig rendeletileg kívánjuk sza- 
bályoztatni. A  bélyegjutalék kérdése 
programmunk kereskedelmi részének 
egyik sarkalatos tétele. Támogassa  
minden erejével és mindenütt azt a tá
bort. amelynek céljait helyesli és akkor 
a kívánt eredmény nem marad e l !

Kiszely Imre. A  csoportbiztositásra 
Nyomatott: Paulovits Imre könyvnyomdájában

vonalkozó kérdését nyilvántartjuk s 
visszatérünk reá annak idején.

V i t é z  S z í v ó s  I s tv á n ,  J á s z b e r é n y . Le
velét a köz érdekében felhasználjak.

H . J ó z s e fn é ,  S z a lá n t a .  Tervünk sze
rint minden dohányárus kaphat bizo
mányi árut.

B a já n  J á n o s ,  S z a r v a s k e n d .  Kérése 
a többivel együtt fog elintézést nyerni. 
Addig kérjük szives türelmét.

S z a b ó  L a jo s ,  S z e g v á r .  Kereskedelmi 
programmunkban szerepel a dohányzó
cikkek árusításának problémája. Célunk 
az, hogy csak dohányárusiiási enge
dély alapián lehessen dohányzócikke- 
ket árusítani. A mellékcikkek egységes 
beszerzési és eladási áraiért küzdeni 
fogunk.

F a r k a s  S á n d o r .  J á s z s z e n la n d r á s .  Na
gyon helyesen mutatott reá, hogy téi- 
v iz  idejében, vidéken, uttalan-utakon 
milyen nehéz hetenkint kétszer-hórom- 
szor árul beszerezni. Ezen is segit a 
bizományi áruhitel bevezetése.

S z a b ó  L á s z ló n é ,  T is z a lu c .  A z  állam- 
sorsjegyek eladásában segítségére le
szünk a jövő évben úgy, hogy a sors
jegyeket a dohányárudókon keresztül 
azokhoz .juttatjuk, akik többet is el 
tudnak adni. mint amennyit kapnak.

T ö b b e k n e k .  A  tagdijat negyedéven
ként. sói havonta is fizethetik a do- 
hánynagyáruda utján, mely esetben 
költségmentesen küldhetik, mert a nagy- 
árudák havonként összesítve továb
bítják a Baross Szövetség Dohányórus 
Csoportjának.

U r i l e á n y
lOOO pen gő  óvadékka l
trafikkezelést vállalna Budapes
ten. Ajánlatot ..M egbízh a tó  csa
ládi körben“ jeligére kér lapunk 
címére.

Szorgalmas dohányárusok 
jutalmazása

A m. kir. Dohányjövedék Igaz
gatósága í. év márciusában ki
adott rendeletével jutalmat tűzött 
ki minden olyan dohányárus ré
szére, akinek az 1935. 'évi do
hányáru forgalma több mint 5°/o- 
kal nagyobb az 1934. évi forga
lomnál. Akinek a forgalma 5-2n 
"ló ig növekedett, az 2°/o jutalmat 
kap az emelkedésen felüli
forgalom összege után. Aki 20°U- 
ot meghaladó emelkedést ér el, 
annak az 5°/o-os emelkedésen fe
lüli összeg után 3% jutalmat ad 
a Dohányjövedék. A forgalom az 
eladási ár alapján számítandó! 
Legközelebbi számunkban részle 
tesen tájékoztatjuk kartársainkat, 
hogy igénybejelentésüket hogyan 
nyújtsák be.

Felelős szerkesztő : Tábory Gábor 
Kiadótulajdonos : Baross-Szőoetség Ke

reskedő, Iparos és Rokonszakmák 
Országos Egyesülete.

Felelős kiadó : dr. Domokos Lásxká
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A  B A R O S S  s z ö v e t s é g ; d o h á n y á r u s  
C S O P O R T J Á N A K  II I  V A T A  L O S  Ó R Á I :

Minden hétköznapon délelőtt 10— 12-ig és délután 4—6-ig.
H IV A T A L O S  H E L Y I S É G E :

Budapest, IV., Bástya ucca 5. földszint 4.
T e le fo n ja :  S 6 -8 -6 7 .

A  D o h á n y á ru s  C so p o rt  ü g y é s z e : Dr. Buday Gyula egye
temi m. tanár, ügyvéd (Budapest, Vili.. Üllői-ut 4. III. emelet. 
I elefon : 3S-3-97) hivatalos óráit a Csoport helyiségében min
den pénteken d. u. 7—8 óra között tartja.

D o h á n y á ru s  C so p o rt  S z e r v e z ő  B iz o t t s á g á n a k  
t a g ja i : vitéz Karay Béia, vitéz Bencze Gyuláné, Simon Sán
dor. Storcz Béia Mátyás, Szigethy Pál, dr. Zsdánszky Kálmán.

A  B a ro s s  S zö v e tség  d o h á n y á ru s  s z á m a  megjelenik 
minden hó első és harmadik csütörtökén. Rovatvezető : dr. Buday  
G yu la  egyetemi m. tanár, ügyvéd, a Baross Szövetség Dohány
árus Csoportjának ügyésze.

Budapest. VII. Nyár-utca 6. —  Telefon 37— 3— 13.
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E'őfi m ^ ' r,aP  oszt.

p~r>évi i.
Szerkesztőség és kiadóhivatal 

IV., Bástya-utca 5. sz. I. em elet
_______  Telefon : 88—5—88.

uiszáijiio«... ükünk 
intervenciója a Beszkár-áruház 

ügyében
A Baross Szövetség elnöki 

tanácsa már három héttel ez
előtt behatóan foglalkozott azok
kal a tervekkel, melyek a Besz
kár-áruház ügyében felmerültek. 
Ez ügyben az elnöki tanács — 
mely lépéséről a nyilvánosságot 
eddig nem akarta tájékoztatni 
— megbízásából maga az or
szágos elnök járt el egyfelől S i- 
p ő c z  Jenő főpolgármesternél, 
másfelől S z e n d y  Károly polgár- 
mesternél. De érintkezést kere
sett elnökünk a Beszkár igazga
tóságával és ügy vezetőségével is.

Ezeknek a nyilvánosság kizá
rásával folyt tárgyalásoknak 
eredményeképen kell betudni 
azt, hogy a bizalmasan adott 
információknak teljes mértékben 
meg volt a hatásuk. A főpol
gármester. amikor értesült az 
izgalmakról, melyet az ügy az 
érdekelt kereskedőknél kiváltott, 
a l e g e r é ly e s e b b e n  utasította  el 
m é g  a gon d o la tá t  is a n n a k ,  
h o g y  a fő vá ro s  v a la m e ly  ü z e m e  
o ly a n  a lk a lm a zo tt i  s z e r v e z k e 
dést h o z h a s so n  létre, m e ly  a fő 
v á ro s  k e re s k e d e lm é n e k  m e g k á 
rosítását je len ten é . Maga a B e s z -  
kár ig a zg a tó sá g a  egyszerűen 
intézte el a kérdést, mondván, 
hogy ő az ügyről nem tud, vele 
ezt senki meg nem tárgyalta, 
ilyen speciális szövetkezet ala
kításához engedélyt nem adott, 
tehát semmiféle közösséget sem 
vállalhat vele. A  B e s z k á r  ü g y 
v e z e tő s é g e  ugyan tudott valamit 
az ügyről, de kijelentette, hogy 
a Beszkárnak, mint olyannak 
köze a dologhoz nincsen.

Ennek eredménye volt az. 
hogy a vá ro s i s a jtó b a n  ré sz le 
tes d e m e n tá lá so k  je le n te k  m e g  
a rró l, mintha a Beszkár az 
egész ügyön rajta tartaná a ke
zét. Ezek a dementálások most 
már teljes mértékben megnyug
tatnak bennünket s ve l ünk  
együtt a főváros egész kereske
delmét, hogy a különben idő
közben szabályszerűen „ V i l l a 
m o sva sú t i  és  A u t ó b u s z -Ü z e m i  
A lk a lm a z o tta k  F o g y a s z tá s i  S z ö 
ve tk eze te“ cég alalt bejegyzett 
vállalat nem fogja megkapni 
azt. amire a gründolók nagy 
buzgalmukban számítottak, t. i. 
a vásárlási összegekben a Besz
kár alkalmazottaitól hivatalos 
utón való levonását. Ezzel a lé
péssel természetesen elvesztette 
a szövetkezet azt az alapot, 
amire a három spekuláns alapitó 
helyezte.

A magunk részéről megelége- | 
déssel vesszük ezt a fordulatot ! 
s meg is vagyunk róla győződve, , 
hogy amig a polgárság érdekei
nek élén valóban polgármeste
rek állanak, addig legalábbis a 
főváros tulajdonát képező üze
mek keretében hasonló lépések 
nem történhetnek.

Ez a szerencsés lépés és az 
erély, melyet ez ügyben tapasz
talhattunk, reményt ad nekünk 
arra, hogy számos olyan vonat
kozásban, ahol a főváros és a 
kereskedelem és ipar még súr
lódási felületen találkoznak, az 
együttmunkálkodás mihamarább 
teljesen barátságossá válik.

A K é k -K ö n y v
1936. évi példánya

a piacon
A Baross Szövefségbe tömö

rült kereskedők, iparosok, vállal
kozók kollektív reklámeszköze, a 
Kék-Könyv az 1936. évre immár 
megjelent és elindult a maga ter
mékeny utján.

Ez immár az ötödik esztendő, 
hogy minden évforduló alkalmá
val a Kék-Könyv uj és uj kiadás
ban kerül a piacra. Megállapít
ható, hogy ez a könyvecske nagy 
utat tett meg. Már kezdetben is 
ugyanolyan ízléses és a kötelező 
udvariasságnak megfelelően fi
nom volt, de sorai akkor még 
ritkábbak. Tessék most megnéz
ni ezt a Kék-Könyvet, mennyire 
emelkedett az ötödik kiadásban. 
M a  közel negyedezer oldal csak a 
tagok hirdetése. Ez a könyvecske 
visszatükrözi a haladást, a sorok 
tömítését. Ezzel pedig azt iga
zolja, hogy ennek a tábornak  
ga zdasági kapacitása, szállítóké
pessége növekszik. Vékony ösvé
nyen indult el a Kék-Könyv s 
serényen taposta a mesgyét egé
szen addig, inig immár járható 
ut lett belőle.

Mi azonban modern korban 
élünk s az útépítéssel szemben 
hatalmas követelményeket tá
masztunk. Nem megyünk sok
ra a csak szekérközlekedésre 
berendezett chaussée-vel. Autó
utak, hatalmas stradák kellenek. 
A  K ék -K önyvnek  is a  m agyar f o 
gyasztás területén eg y  ilyen ha
talmas autóstradának kell lennie, 
melyen a forga lom  könnyen, si
mán és hihetetlen gyorsaságga l 
bonyolódik le, ahol az egyes ko
lonnák minden súrlódás nélkül su 
hanhatnak egym ás mellett előre. 
Ezek a kolonnák a mi kereske
delmünk és a mi iparunk. Ez 
ugyan része az ország kereske
delmének és iparának, de ez a

miénk. Ennek a Kék-Könyvnek, 
mint kalauznak feladata hovato
vább jobban és jobban domboro
dik ki. Megismétlődik itt is a 
reklám örökös törvénye : igazat 
és folyton  kell reklámozni. Nos a 
Kék-Könyv igazat reklámoz és 
háT Istennek most már mond
hatjuk, hogy folytonosan. Csak 
rajtunk múlik, hogy ebből a kez
detben elindult szerény eszköz
ből egy mindenképen megfelelő 
instrumentumot csináljunk. Akar
juk ! Hiszen öt éve megy. De 
most erőteljesen fogjuk meg. L e 
rakjuk, m int pionírok az oszlopo- 

| kát, a m egfelelő erős talajra, hogy  
aztán az oszlopokra ráhelyezhes
sük a m i jo b b  és m egérdemelt j ö 
vőnk hídjának.

Baross Testvérek! Mindenki 
leg3‘en ügynök! A Kék-Könyv 
ügynöke. A mi kollektív meg
mozdulásunk ügyének ügynöke. ! 
Harcolni kell azért folyton. M i  
nem élhetünk olyan egyesületi éle- \ 
tét, m int mások, hogy törődnek is 
vele; m eg nem is. Nekünk reggel- 
től-estig, állandóan, megszakítás 
nélkül, folyton a mi táborunk 
összességének ügyét kell szol
gálnunk. Mégpedig azzal a test
véri szeretettel és józansággal, 
mely egyedül méltó hozzánk. Mi 
csak önmagunkkal törődjünk, 
soha másokkal. A mások baját 
elintézik azok egymás ,'között.

Ez a munkakapocs, mely mind
annyiunkat egymás érdekkörébe 
fűz, a Kék-Könyv. Ezt szolgáljá
tok. Baross Testvérek, ez a K ék - 
K ön yv  a m i bibliánk. Ne csak az 
asztalunkon legyen, hanem a fe
jünkben. M inden  üzleti működé
sünkben ott vezessen a K ék -K önyv. 
így lesz ebből nemcsak eszköz, 
hanem ennél sokkal több!

Racionális 
és olcsó könyv- 
vezetés kisüze
mek részére is
Központi Könyvelési kft. cég 

alatt igen figyelemreméltó vállal
kozást létesít a P. K. két elismert 
revizora. Az ösztönzést ennek a 
vállalatnak létesítésére a pápai 
példa adta, ahol eddig már nem 
kevesebb, mint másfélszáz kiske
reskedő és kisiparos részére ké
szítik a könyveket. A lényeg az, 
hogy aki saját maga nem tudja, 
nem ér rá, vagy pedig neki 
közvetlenül megcsinálni költ
séges, az hetenként egyszer a 
könyvelési anyagot átadja ennek 
a Könyvelési kft. vállalkozásnak, 
mely helyette elvégzi a könyvelést 
és havonként, negyedévenként 
vagy félévenként kap mérleget, 
statisztikai vagy kalkulativ össze
állítást. aszerint, hogy üzeme ezt 
miként kívánja meg.

A vállalatot hites revizorok irá
nyítják és a benne foglalkoztatott 
munkaerők túlnyomó nagy része 
sordij alapján lesz fizetve. Ezzel 
az irodai munkaterületre is bevo
nul az akkord-bér rendszer. Ke
reskedők és iparosok, akik kü
lönben csak év végén szoktak 
legtöbbször tájékozódni saját 
üzemük tekintetében, mert köz
beeső ellenőrzésre nincsen ide
jük, ily módon akár minden 
hónapban pontos képet nyerje
nek rezsijük alakulásáról és 
tisztavagyonukról. A pontos és jó 
könyvvitel üzemi előnyeit ily mó
don minden kisember is meg tudja 
magának szerezni. A legkisebb 
üzemeknél ez a kiadás nem ha
ladja meg a havi 10 pengőt, 
vagyis olyan összeget, melyért 
önállóan ezt a munkát nem esi 
nálja meg senki s amellett a ke
reskedőnek vagy iparosnak mégis 
csak megvan az a megnyugta
tása, hogy mindenképen a törvé
nyes előirásoknak megfelelően 
vannak könyvei vezetve, melyek 
egyben egyedüli megbízható üz
leti tájékoztatóul szolgálnak.

A Központi Könyvelési kft. 
megfelelően gondoskodik arról is. 
hogy a hozzá befutott anyag a 
legteljesebb üzleti titoktartással 
legyen kezelve. Végtére ez a kér
désnél a legfontosabb. Ezt a nagy 
célt pedig akként biztosítja a vál
lalat. hogy nála a könyvek veze
tése a cég nevének ismerete nél
kül történik, amennyiben az egész 
anyagot csak számszerint kezelik. 
Hogy melyik számnak kinek a 
könyve felel meg, ezt csak a ve-
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zetö revizorok tudják, akik titok
tartásra esküt tesznek. Év végén 
a hites revizor a könyveket sza
bályszerűen lezárva a saját bé
lyegzőjével és aláírásával ellátva 
kiadja a félnek természetesen mér
leg- és eredményszámlával, illetve 
az adózáshoz szükséges összes 
hiteles összeállításokkal együtt. 
Ebben benne van az, hogy az 
adóhatóság az ily hitesj revizor 
felügyelete és ellenjegyzése mel
lett készített üzleti könyveket ter
mészetesen elfogadja, hiszen a 
törvény kötelezi erre. A vállalko
zás iránt már eddig is jelentős 
érdeklődés nyilvánult meg és nagy 
vállalatok, amelyek különben sa
ját maguk is vezetnek fönyveket, 
máris szép számmal adtak olyan 
megbízásokat, hogy ezt a válla
latot saját adminisztrációjuk ellen
őrzésére használják fel. Az ügyben 
a titkári hivatal az érdeklődőknek 
készséggel ad közelebbi felvilá
gosításokat.

A  kereskedő mégis 
akvirálhat iparos

részére
Legutóbb szóvátettük az egyik 

fővárosi ipartestületnek a ka
mara zsűrijénél egy kereskedő 
ellen tett feljelentését, melyben 
az ipartestület panaszlólag adta 
elő, hogy a kereskedő vevőit 
rendszeresen küldi vele szoro
sabb kapcsolatban álló iparo
sokhoz. Az ipartestület sérel
mez e az eljárást és kérte a 
kereskedőt ilyen tevékenységtől 
eltiltani.

A  kamara zsűrije ez ügyben 
ülést tartott s ott olyan határo
zatot hozott, mely szerint a ke
reskedőnek kifogásolt cselekmé
nyét nem tekinti tisztességtelen 
versenynek s igy jogalap hijján 
nem tud vele szemben fellépni. 
A  zsűrinek ez az állásfoglalása 
annyit jelent, hogy a kereske
dőnek nem tilthatja meg senki, 
hogy iparos részére akviráljon.

Nem voltunk tanúi a zsűri 
tárgyalásának s igy közvetlenül 
nem szólhatunk a dologhoz. El
lenben az ítéletből következtet
ve arra kell utalnunk, hogy a 
tényállás elbírálása más színben 
is tüntetheti fel a kereskedőt. 
Abban természetesen nincsen 
semmi, hogy érdeklődés esetén 
a kereskedő iparost ajánljon s 
term szetesen azt ajánlja, akit 
akar. Ellenben abban igenis van 
súlyosan elbírálni való. ha a 
kereskedő a fél érdeklődését be 
sem várva, felkínálja a maga 
összeköttetését valamely ipa
roshoz, vagy akár az iparosok 
egy seregéhez. Ez egészen más 
megítélés alá esik, mert ebben 
a fellépésben van valami, ami 
igy még első pillanatra is közel 
esik a tisztességtelen verseny
hez. Azt hisszük, hogy a kér
dés a zsűri fenti állásfoglalásá
val még nincsen teljesen tisz
tázva.

Órát, ékszert 
G Á B O R -n á l

jól vásárolhat, házlebontás 
miatt.

Rákóczi-ut 12.
Árakat nem hirdetünk, 
kirakataink beszélnek-

L e v l n  M i k s a  
a z  á r u t i á z r ó l

A  magyar kereskedelem ér
deklődéssel veszi kezébe Levin 
Miksa „Az áruház" c. tanulmá
nyát. Az ő nevéhez a magyar 
áruház történetében uj korszak 
fűződik- A Corvin nak a piacon 
való megjelenésével kezdődik 
az az éra, mely a magyar keres
kedelmet olyan élesen szembe* 
állítja az áruházzal.

Levin Miksa igyekszik tanul
mányába minden u. n. tárgyi 
érvet felsorakoztatni annak iga
zolására, hogy az áruház a ke
reskedelem természetes fejlődé
sének egyik folyománya s mint
hogy éppen természetes azért 
nehéz vele szembeszállni, illetve 
a fejlődés törvényeibe ütközik 
az, aki az áruház ellen indul 
harcba.

Mi ezt a nézetet nem fogjuk 
osztani, aminthogy vannak Le
vin Miksa könyvében garmadá
val tételek, melyeket sohasem 
oszthatunk. Természetes, hogy 
az áruházi vezértől mást nem 
várhatunk, mert dacára az aktív 
működéstől való visszavonulás
nak, Levint mégis csak az áru
háznak Magyarországon való 
alapítójának kell tekinteni annak 
dacára, hogy előtte is voltak 
határozottan áruházi alakulatok, 
de ezekkel nem volt baj addig, 
mig a levini levegő meg nem 
fogta őket.

Mi nem tudjuk magasztalni 
az áruházat, mint gazdasági 
alakulatot, mert rengeteget vesz
tettünk általa. Nem újdonság, 
amit Levin Miksa „elárul*, hogy 
raktár annyiszor hoz nyereséget, 
ahányszor meg tudjuk azt for
gatni. Ezt a nagy igazságot a 
Lehel-téren is megmondják. Ter
mészetes az is, hogy minél több
ször forgatunk meg egy raktárt, 
annál kisebb a tőkeköltség és 
annál nagyobb a nyereség. A 
merész fordulat most követke
zik, amikor e tételhez fűzi a 
szerző azt a következtetést, hogy 
természetesen „annál alacso
nyabbra szabhatók az árak is.*

Hát kérem : az áruház is nye
reségszerzésre irányuló vállal
kozás, melynek nem az a fő
célja. hogy az árakat alacso
nyabbra szabja, hanem hogy 
minél több hasznot tudjon el
érni. Ennek érdekében teszi 
azt, hogy a minőségi árut kite
lepíti, a minőségi munkát fel 
nem veszi, ellenben hihetetlen 
kvantumban alacsony minősé
get szed fel, nyomva az árakat 
és dob ki, slajderozva az árakat. 
Ez az igazság. Az egész áruház 
mögött, különösen annak ma
gyarországi levini alakja mögött 
ez van : készpénzen nagy tö
meget, silány minőségben nyo
mott áron venni, gyorsan — a 
rendes piaci árakhoz viszonyít
va nyomott árakon, de azért az 
áruház beszerzési árához vi
szonyítva, természetesen nyere
séggel, gyorsan eladni.

Levin Miksa elismeri, hogy az 
áruháznak a detailkercskede- 
lemre gyakorolt hatása az. hogy 
ezt forradalmasítja, de tagadja

Levin, hogy a detailkereskedel- 
met megölné. Mi nem szépítjük 
a dolgot. Igenis megöli a detail- 
kereskedelmet. Azáiuház ebben 
a szabadjára hagyott formájá
ban. ahogy előttünk folyton hí
zik, nem a haladás zászlóvivője, 
hanem sírásója a magyar detail- 
kereskedelemnt k, a főváros kis
kereskedő polgárának. Mi más 
ideológiában élünk, mint Levin 
Miksa- A mi hitünk az, hogy 
első államérdek a sok adózó 
kisembert fenntartani és meg
menteni. Ennek jegyében igenis 
meg kell történnie még annak 
is, hogy belenyúlunk a gazda
sági életbe és fékezőleg hatunk 
a nagy áruházakra. Nekünk az 
önálló kiskereskedő többet je
lent a fényes áruháznál. Ha a 
haladás útja a kisember teme
tése. akkor mi ebből a haladás
ból nem kérünk, sőt ellenkező
leg szembeszállunk mindenkivel, 
aki a kisember temetéséhez va
lami módon hozzájárul.

Abban egyetértünk a szerző
vel, hogy a főváros kereskedel
mének nagyrészét a detailkeres- 
kedelem bonyolítja le. Ez bizo
nyosan az ország, illetve a fő- \ 
város bizonyos fokú szegénysé
gének jele. hogy itt jelentős 
nagykiterjedésü. nagyon tőke
erős nagykereskedelem nincsen. , 
De ha a szerző elismeri, hogy 
a detailkereskedelem kezében 
van az áruelosztás túlnyomó í 
nagy része, akkor adós marad 
nekünk annak megjelölésével 
is, hogy az áruháznak Buda
pesten hol van közgazdaságilag 
racionális áruelosztó szerepe.

Es még egyet! A szerző a 
maga buzgalmában, melyet tér- I 
mészetesen a személynek szóló 
megbecsülés megillet, az áru
házát úgy állítja oda. mint a 
magyar ipar állandó kiállítását. 
Kérem, nem vitaijuk, hogy kül
földön történnek abban az irány
ban kísérletek, hogy az áruházi 
üzemek bizonyos fokban állandó 
tájékoztatói legyenek a fogyasz
tóközönségnek az ipar minden
kori állásáról, de kérem, nálunk, j  
mentsen meg tőle az Isten, hogy 
a magyar ipar arra a sorsra 
kerüljön, hogy áruházak legye
nek állandó kiállítói.

Mit mulatnak nekünk az ipari 
termékek közül az áruházak
ban ? A tömeges, tucatos ter
méket. Es mit akar a magyar 
ipar a kiállítástól ? Az értékes, 
a kvalitatív kiemelkedő áru pro
pagálását. Itt a szerző nagyon 
optimisztikus színben látja a 
maga eddigi tevékenységét és 
olyan hivatást igyeks7ik a pesti 
áruházaknak imputálni, mellyel 
azok eddig nem bírtak, de nem 
is bírhatnak - Száz szónak is egy 
a vége : Levin Miksa megérezte, 
hogy az áruházak mellett meg 
kell Írnia a védőiratot, mert a 
folytonos vádiratok meglehető
sen kellemetlenek. A  munka 
tisztára közgazdasági mázba 
burkolva adja a védelmet, de 
hiába minden : nem az üzem
forma, hanem az ember a fontos!

A  cukrásziparosok 
égető kérdései

Az édesipar képviselői leg
utóbb országos nagygyűlésen 
sorakoztatták fel panaszaikat s 
juttatták el azokat az iparügyi 
miniszterhez. Határozataikban 
rámutattak arra, hogy az ipar 
nyersanyagaiban óriási drágulás 
állt be az állam ezirányu intéz
kedése folytán. A vaj kilogram
monként 40 fillérrel drágult, ami 
nemcsak paralizálja az olcsóbb 
tejet, hanem ezenfelül csak 
napi 3 kilogramm feldolgozást 
véve alapul, mintegy 1.20 pengő 
áthárithatatlan megterhelést ho
zott. Ugyanakkor a mesterséges 
ételzsirokra kivetett 40 filléres 
adó az alsófoku neposztályokat 
teljesen elvonja a cukrászipar 
termékeinek fogyasztásától. Az 
édesipar sürgeti, hogy részére 
feldolgozásul a cukrot ne fo
gyasztói áron adják. Hivatkoz
nak arra, hogy ez semmiféle 
olyan terméknél nincsen, mely
nek árát a kincstár szabja meg, 
egyedül a cukor kivétel. Ezen 
a sérelmes helyzeten javítani 
kellene. A  hihetetlen mértékben 
forszírozott tojósexport a szakma 
egy másik nagyon jelentős nyers
anyagát drágítja meg, nem szól
va arról, hogy a lisztforgalmi 
adó fenntartása is bénítja a cuk
rászokat. Panaszkodik a szakma 
arróí is, hogy a kókuszdió és 
arachidbehozatal terén nehéz
ségek mutatkoznak s mindezek 
tetejébe küszöbön áll a gáz, 
villany és viz újabb tarifaeme
lése. A cukrásziparosok úgy vé
lik, hogv mindezek a sérelmek 
nagyon sürgős orvoslást kíván
nak, mert különben a szakma, 
mely a magyar iparnak egvik 
büszkesége, teljesen elvész.

A  drogisták 
karácsonyi vásár

akciója
Nagyon figyelemreméltó az 

az akció, melyet a fővárosi 
drogisták testületileg indítottak 
meg a karácsonyi vásár érde
kében. Ügyesen megfogalmazott 
plakátokkal látták el üzleteiket 
és 50 propagandista nővel dec. 
9. és 24. közti időben a fővá
rosban nem kevesebb, mint 
százezer családot látogatnak 
meg. így a közvetlen meggyő
zés, az embertől-emberig menő 
propagandának előreláthatólag 
meg is lesz az eredménye- Jel
szavuk : a drogista a szakem
ber, az egészségre veszélytelen 
kizárólag csak jó árut a drogista 
ad. Nem áll az, hogy ezekben 
a cikkekben lehet olcsójár.os- 
kodni, mert ami jó. annak meg
van a maga becsületes ára. Ez 
az első példa arra, hogy egy 
szakma a maga teljében fordul 
propagandisták utján a fogyasz
tókhoz. Mindenesetre ez a harc 
ügyes és főleg az áruházakkal 
szemben bizonyára majd ered
ményes is lesz.
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Vitéz Bar<y Gábor 
a felsőlázban

A  jelek azt mutatják, hogy 
vitéz Barcy Gfbor. mint Vere 
bély Jenő utóda, elfoglalja a 
főváros képviseletében helyét a 
felsőházban.

Barcy Gábort nekünk nem 
kell bemutatnunk Mi ismerjük 
őt. Egyik vezérünk, vagy ha úgy 
tetszik, az alapok lerakása óta 
előmunkásupk. Keveset beszél, 
de ha mond valamit, annak ko
moly súlya van. amire érdemes 
felfigyelni eeben az országban 
mindenkinek. A  magyar keres
kedelem az ő személyében ér
tékes törvényhozót kap. Az csak

D r. Őrei Géza váci előadása
A váci református nőegylet 

meghívására a Mikiós-napi vá
sárral kapcsolatban dr. Őrei 
Géza előadást tartott az ipar 
történetéről,, a céhek keletkezé
séről. az Árpádoktól egész az 
1872-ik évig bezárólag. Az ősi 
magyar mesterségekről, teszem 
azt a világhírű magyar ötvösség- 
kocsigyártásról, majd később 
Kossuth terveiről, az iparegye
sület megszervezéséről, a Véd
egyletről- A Védegylet mozgal
mait követő első magyar gyár 
megalakító bizottságról, amiről 
oly keveset tudunk. Dr. Őrei oly 
színesen és meggyőzően beszélt, 
hogy nemcsak a Nőegylei elnöke 
s a jelenlévők köszönték meg 
az előadást, hanem a Váci Ipar
testület elnöke külön üdvözölte 
a nagyközönség előtt és felkérte 
előadásának alkalmilag az Ipar- 
testület kebelében való megis
métlésére.

A Nőegylet előadássorozatán 
szerepeltek még dr. Kornis Gyu
la, a képviselőház alelnöke- 
Szandtner Károly ny. államtit
kár és irsai Szabó 1 iborné.

A  Fenyves Áruház mérlege
A Fenyves Áruház az 1934— 

35. évre szóló közgyűlését dec. 
20-án tartja. A kiskereskedőket 
érdekli az a mérleg, melyet 
Fenyvesék közzétettek. Kész
pénze 1935 augusztus 31-én 120 
ezer pengő volt. berendezését 
400 ezerre értékeli, adósai 280 
ezerrel figuráinak, áruraktára 
pedig kereken 900 ezer pengőt 
tesz ki. Passzívái nagy figyelmet 
érdemelnek. Hitelezői csupán 25 
ezer pengőt követelnek, de el
sőbbségi kötvények alapján 585 
ezer P-nyi tőkét vett kölcsön. 
Ezeket az elsőbbségi kötvénye
ket a közgyűlés lesz hivatva 
-■ ranydollár alapon értékelni s 
ennek az értékelésnek mérvét 
megállapítani. Nyeresége— me- 
1 - a mérlegben kimutat — ke
reken 14 ezer P. Az eredmény-

' i r ’ ,.] vesszük a következő 
adatokat Tiszti fizetés 50 ezer, 
munkabér 360 ezer, tartalékolás 
értékcsökkenés címén 30 ezer, 
üzleti költség, adó- és illeték 
címén elszámolnak 290 ezret, 
de természetesen nem lehet eb
ből látni, hogy az adó és az ille
tékek összege mekkora. A mér
leg által kimutatott 783 ezer P 
bruttó nyereség az adóhatósá
gok adatait figyelembe véve kö
rülbelül 50 jobbmenetelü detail- 
üzletnek felel meg. Kérdés: ki 
fizet több adót, 50 detailisia, 
vagy a Fenyves Áruház ?

F ü s z e r k e r e s k e d ő i n k  
n a g y s z a b á s ú  

M i k u l á s  - d é l u t á n j a
A  Baross Szövetség fűszer- cs cse- 

megekereskedö szakosztálya vasárnap 
délután a fővárosi nőiszabó ipartestü- 
let diszlermeiben. valamikor a Keres
kedő Ifjak Társulatának, az ország ezen 
egyik legrégibb egyesületének volt ott
honában gyűltek össze családtagjaik
kal együtt.

A  Szövetség szerényebb helyiségei 
már eleve szükeknek bizonyultak. A z 
események mindenben igazolták az 
agilis és fáradhatatlan vigalm i bizotl- 
gi elnöknek. M óry  Jánosnak és ren
dezőtársainak számítását, mert a meg
jelent vendégekkel együtt négyszáznál 
is több főre rúgott az ünnepi sereg. A 
termek zsúfolásig megteltek, úgy. hogy 
nagyon sokan férőhely hijján kénytele
nek voltak lemondani a részvételről. 
Már ez a tapasztalat is arra a meg
gondolásra késztette a vezetőséget, 
hogy a jövőben megrendezendő társa
dalm i összejövetel céljaira még na
gyobb helyiségeket biztosilsanak.

Csodálatos megfigyelni ezt a nagy 
sereget, mely tavasztól kezdve megra
gadja az összejövetelek alkalmát, nagy 
számban vonul fel, lelkesen kitart. A z 
emberek érzik, hogy most van valami, 
ami közelebb hozza  őket. ez a mai 
helyzet összekovácsolja a lelkeket s 
olyan jó érezni azt. hogy ebben a ne
héz küzdelemben nem vagyunk egye
dül.

Ez a lelki diszpozició egyik magya
rázója füszerkereskedőink összejövete
lei nagy sikerének. A  másik pedig, 
hogy helyes irányitá-, céltudatos mun
kamegosztás mellett a szervezés fáradt
sága megoszlik, bár M óry  János és 
vezérkara minden fáradtságot készség
gel válla l és eredményesen is hajt 
végre.

Mindez azonban hiábavaló lenne, ha 
a társasösszejövetelek szive : a hölgy
gárda  nem lelkesítene és tüzelne. Nem 
is tudjuk felsorolni mindazokat a ked
ves. bájos asszonyokat, a magyar pol
gárság e virégszálait és a szeretetre
méltó leányokat, akik a céhkorszakra 
em lékeztető vetélykedéssel vannak 
mindenütt. Csak úgy kikapunk egy-két 
nevet s már e leve tudjuk, hogy nagyon 
sokat nem említünk meg. Rigó  Berta 
urhölgy va lóságos propegandeharcot 
vezet, a szemfüles kereskedő fürgesé
gével mindenütt ott terem s rögtön 
kész a megoldással. Agilitása ez  alka
lommal is általános elismerésben ré
szesült. De nem kisebb mértékben buz-

gólkodtak a többi hölgyek, akik közül 
hamarjában Udvary Józsefnét, D ió- 
szeghy Viklornét, Hegedűs Pálnét, Bd- 
nyay Lajosnét. Marschalek Istvánnét. 
Szigethy Gábornál. Franzoso Károly- 
nét említjük. Mellettük a kedves leány
sereg : Jung Mária, Marschalek Má
ria. Móry  Erzsiké, Udvary Stefiké, Ács 
Erzsiké és Magduska, Solthy Ancika, 
Barcza  Boriska és sokan-sokan mások.

A z  uj tagokhoz és az ifjúsághoz 
Marschalek  Jmre intézett szívhez szóló 
köszöntőt.

A  rendezőségnek mindvégig hatal
mas munkája volt, de örömmel csinál
ták, ez a mi összejövetelünk, a mi 
nagy családunk, a mi társadalmunk. 
Juhász József. Vass József. Schwarz- 
kopf József, Lub i Bertalan. Hoffer 
Ferenc dicséretreméltóan tevékeny
kedtek. A z ö s s z e j ö v e t e l  ez al
kalommal még szélesebb keretben 
épült ki szakmai találkozónak. Ezek a 
társasösszejövetelek kezdenek a gyá
rak és a nagykereskedők szemében 
értékesek lenni, ide érdemes eljönni, 
mert szakképzett kereskedők vannak 
együtt.

A z  est vidám muzsikáját 36-ik Rácz 
Laci, a cigányfejedelem szolgáltatta és 
számos szóióalkotással kedveskedett. 
A  cigányzenekar vezényletében ifj. 
M óry  János tűnt ki. A  jótékony cél ér
dekében számos nagykereskedő és 
gyár jelent meg ajándékaival, ott vo l
tak a Glasner Ede r.-t. képviselte 
Krajcsovits  Gyula, a Gutlmann  Ernő 
és a Pathó  hentesárugyár, a Braun  
sonkagyár. Igen szép meglepetésben 
részesítette az ünneplő társaságot hg. 
Esterházy kapuvári husárugyára nagy
szerű cikkeivel és legelsőrendü borai
val, melyekből bő kos-tolót rendezett.

A z  erkölcsi siker oly nagy volt, hogy 
minden eddigit felülmúlt. Ehhez igazo
dik a nagyon szép anyagi siker is, 
mely lehetővé teszi a Baross Szövet
ség íüszerkereskedőinek. hogy Kará
csony alkalmából az elszegényedett 
kartársaknak az emberi szeretet és 
megbecsülés látható jeleit adhassa át 
ruhában, élelemben, pénzsegélyben.

Füszerkereskedőink ezen az össze
jövetelen nagyon gazdagodtak —  lel
kiekben. mert látták szervezkedésük 
nagy arányokban bontakozó erejét és 
annak erkölcsi értékét.

A  hölgyek és az adományozók név
sorát legközelebb adjuk.

A kofabank ügye
és a főváros kiskereskedelmi hitel, 

akciója
A kofabank ügyéből kifolyó

lag a piaci és csarnoki keres
kedők egész serege fölött állan
dóan ott lebeg a végrehajtás, 
a rollólehuzás réme. Bármint 
nézze is valaki ezt a kérdést, 
egy tény • a piaci kereskedők 
nem okai sem annak, hogy a 
kofabank kihelyezései válságos 
helyzetet idéztek elő, sem an
nak, hogy ma fizetni nem tud-

Épen azért ezt a kérdést, 
amint a megindított vizsgálat 
ezt teljes tárgyilagossággal ki is 
fogja deríteni, csak egyetlen egy 
szempontból szabad megítélni:

miként lehetne ennek a szeren
csétlen társadalomnak segítsé
gére lenni. És itt fűződik össze a 
kofabank ügye és a fővárosi 
kiskereskedelmi kölcsönakció 
kérdése. Nem lehet eléggé di
csérni és elismerni a főváros 
gondoskodását, amikor erre a 
merőben szociális akcióra újabb 
tízezer pengőt bocsát rendelke
zésre, de legyen szabad utalni 
arra, hogy a legveszed Imesebb 
helyzetben talán mégis c ak 
azok a kiskereskedők vannak, 
akiket hónapok óta végrehajtó
val vekszálnak, sőt akiknek 
rollóját folytonosan le akarják

E B B E N  A Z T Á N  
K É N Y E S E K  V A G Y U N K  

M l  F É R F I A K
D e  m ost m ór túl v a g y u n k  

o  b o r o t v á lk o z á s  g o n d ja in .

E l i d a  b o r o t v a  s z  a  p  p  a  n 

f in o m  é s  e n y h e  h a b já v a l  

m é g  a  l e g k e m é n y e b b  

s z a k á i t  is m e g  p u h í t j a .

A  b o r o t v á lk o z á s  k ö n n y ű  

é s  é l v e z e t e s .

ELIDA
B O R O T V A  S Z A P P A N T l

huzni. Ez a társadalom kora 
reggeltől késő estig dolgozik és 
mintegy hűbérese a fővárosnak, 
melynek helypénz, illeték s 
egyéb címeken egy esztendő
ben nem megvetendő bevételt 
juttat. Kapcsoljuk össze egész
ségesen ezt a két kérdést, men
tesítsék a kiskereskedőket azok
tól a vexaturáktól, melyeknek 
a Mezőgazdasági hitelintézet 
nem példás eljárása folytán ki 
vannak téve és a legjobban 
szorongatott embereknek nyúl
junk igy a hóna alá. Másfelől 
pedig felhívjuk a főváros kis- 
egzisztenciapártoló nemes pol
gármesterének figyelmét arra, 
hogy a Mezőgazdasági hitelin
tézet cimü alakulaton belül dol
gok vannak, melyek nyilvános
ságra kívánkoznak. A főváros 
polgármestere vesse latba hi
vatali s egyben egyéni tekinté
lyét, hogy ezek a vexálások 
megszűnjenek s a kisemberek
nek valóban módot nyújtsanak 
ahhoz, hogy kötelezettségeinek 
eleget tehessenek. A  főváros 
ebben az esetben nem is jár 
altruisztikusan, hanem saját ma
ga financiáinak védelmében, 
mert akkor amidőn bevezetett, 
a piacon évtizedek óta levő 
kiskereskedőt védi meg egy ala
kulattal szemben, mely őt nem 
megvédeni, hanem ma már csak 
támadni tudja, akkor tulajdon
képen saját közegeit védi meg. 
Jobb a fővárosban a bevált kis
kereskedőkkel szemben állni, 
mint folyton küzdeni azzal a 
sisere haddal, mely néhány év 
óta immár ellepi a csarnokokat 
és a nyílt piacokat is, elűzve és 
elnyomva onnan mindent, ami 
régi, ami itthoni és magyar.

Nagyon a figyelmébe ajánl
juk a polgármester urnák azt, 
hogy a kormánynál is emelje 
fel védő szavát a piaci és csar
noki kiskereskedők érdekében, 
akik szenvednek a Mezőgaz
dasági hiteliniézet kíméletet nem 
ismerő gesztiója miatt.

Aranyéremmel kitüntetett

B O G N Á R  cipő fogalom
Ü zle te i:

Budapest. VII.. Rákóczi-ut 34.
VII., Rákóczi-ut 90. 

Telefon : 42-7-10.

Dl LENARDO és TÁ RSA
maroni, déligyümölcs, 
korai főzelékek, friss 
gyümölcs nagykeres

kedése
Budapest, iroda és raktér 

IX.. Csarnok-tér (3—4) 
F iók: Nagyvásártelep 27. fülke. 

______ Telefon : 87-7-10.



BAROSS-SZÓVETSSO

A  vasárnapi záróra 
és a pékipar

A vasárnapi záróra körül a 
fővárosban az egyes érdekelt
ségek között változatlanul folyik 
a harc- Eddig a tejvállalatok 
voltak kerékkötői a vasárnapi 
általános munkaszünet beveze
tésének. de mióta a rendőrség 
a megfelelő közbelépések ha
tása alatt erélyes kézzel kezeli 
ezt a kérdést és minden egyes 
tejfiók ellen fellép, mely egyben 
szatócs is, de viszont nem zár 
vasárnap nyolc órakor, azóta a 
tejvállalatok sokkal engedéke
nyebbek, sőt a város számos 
körzetében már ők is teljes mér
tékben csatlakoztak a fűszer- és 
csemegekereskedelemhez s egy
általában nem is nyitnak ki. A 
füszerkereskedők és a tejválla
latok fiókjainak -személyzete 
most együttesen összefog a pék
fiókok ellen, melyek tudvalevő
leg déli 10 óráig tarthatnak 
nyitva, de szerencsétlen szabá
lyaink folytán ezek is szatócs
ipart folytathatnak és természe* 
tesen folytatnak is. Világos, 
hogy a pékfiókok ezen eljárása 
messzemenően sérti széles körök 
érdekeit s ezért mint eddig a 
tejfiókok ellen, ezentúl a pék
fiókok ellen állítja harcba a 
razzia-bizottságokat. m elyek 
meglepetésszerűen csapi ak le s 
haladéktalanul megteszik most 
már a kereskedelmi és ipar
kamarához a feljelentést a ren
delet kijátszásáért, illetve tisz
tességtelen versenyért■ Ennek 
az újabb eljárásnak kétségtele
nül meg lesz az az előnye, 
hogy nem kell sokáig várni a 
feljelentés érdemi elintézésére, 
mert a kamara soronkivül in
tézkedik az ügyekben és sokkal 
é-zékenyebb büntetéseket szab 
ki- mint a rendőrbiróság, mely 
egyfelől lassabban dolgozik, 
mert nála hihetetlen tömegű 
anyag torlódik, másfelől nem 
tisztességtelen verseny ügyek
ben, hanem csak kihágásokban 
Ítélkezik s ennek eredménye, 
hogy a bírságok i^en csekély 
összegűek. Érdemes megemlí
teni, hogy a fővárosnak egy is- 
mertnevü pékmestere, akit til
tott sz itócskodásért jelentettek 
fel. első menetre 100 pengő bír
ságot kapott, de kijelentette, 
hogy ő elég gazdag ember ah
hoz, hogy — ha kell — akár 
mndennap bírságot elszenved
jen. Az ellenfelek természetesen 
nem késlekednek továbbra is 
feljelentéseket tenni, valahány
szor erre az illető mester okol 
szolgáltat s kíváncsian várják, 
ki bírja iovább : a mester pénz
tárcája vagy pedig a figyelő bi
zottságok. Itt említjük meg, hogy 
nagyon komoly pékipari oldal
ról hangsúlyozzák, hogy ők 
maguk sincsenek elragadtatva 
a vasárnap déli 10 óráig való 
nyitvatartástól s amint csak le
hetséges, a pékipar belső viszo
nyai miatt azonnal megteszik 
az intézkedéseket ebben az 
irányban.

Adóügyekben
ne saját feje szerint 
járjon el. Keresse fel 
adóügyi útmutató 

irodánkat.

Putsay István
pékmester éles támadása a pékkartel 

vezetősége ellen
A pékkartel, vagy ahogy hi

vatalosan nevezik, a pékipari 
egyezmény működése ellen az 
utóbbi időben mind hangosab
ban hangzanak el kifogások. 
Az érdekelt pékiparosok között 
is állandóan növekszik az elé
gedetlenség egyrészről magával 
a kartelel mint olyannal szem
ben, másfelől a kartel vezető
ségével szemben.

Putsay István fővárosi sütő
mester, egyike a legismertebb 
pékeknek, a múlt héten most 
már másodízben intéz támadást 
röpirat alakjában. Ezzel a tá
madó röpirattal egyidejűleg szá
mos fővárosi pékiparostól ka
punk folyton sürgető felszólítá
sokat. hogy magunk is a pék
egyezmény ellen lépjünk fel.

A z  Egyezményt a pékmeste
rek kötöttek, ha ezzel elégedet
lenek, akkor saját maguk is 
fogják az ügyet megfelelő me
derbe terelni. Putsay István 
röpirata azonban olyan, melyei 
nem hallgathatunk el a tárgyi
lagos igazság kedvéért.

Putsay István azt mondja röp- 
iratában, hogy az Egyezmény 
vezetőségének nincsen átgon
dolt sütőiparos programmia s 
innen van az. hogy intézkedé
seiben a szakma nélkülözi a 
tervszerűséget. Rámutat arra, 
hogy a kartel-illeték, melyet a 
pékmesterekre kivetettek és 
mely 200— 2000 pengőig terjedő 
megterhelést jelent, a szakma 
fizetőképességét aggasztóan 
megrázta s ma már mindenki 
fél a holnaptól s relteg. hogy 
milyen újabb kincstári számlát 
fognak bemutatni. Putsay sze
rint érthető, hogy az Egyezmény 
létrehozatala az érdekelt ható
sági körök támogatását meg
kapta. mert egyfelől erre törvé- j 
nyes alap van. de másfelől miért 
vonakodnék a kincstár valamire 
rámondani az áment, amikor 
abból csak bevételeket szerez
het. Ebből a szempontból fogja 
fel az Egyezményt, mint olyant, 
amely elsősorban a kincstárnak 
szolgáltat bevételeket attól a le
romlott pékipartól, melynek meg
segítésére vállalkozott. Háború 
előtt sokkal több pékmester élt 
meg (de kevesebb pék gyár
ipari vállalat) küzdelmes életet 
folytatott akkor is, de legalább 
volt értelme munkájának, mig 
ma eltűnt a fővárosi pékiparos 
ajkáról a mosoly.

Hangoztatja Putsay István 
mester azt, hogy az egyezmény 
létrejöttéről a szakma zömének 
nem volt tudomása és hogy azt 
meglepetésszerűen kötötték s 
ezzel mindenkit befejezett tény 
elé állítottak holott egy ilyen 
nagy horderejű határozatnak 
mindenképen a szakma legtel
jesebb nyilvánosságának bevo
násával kellett volna megszü
letnie. Az egyezmény nyélbe
ütéséhez hiányzott az erkölcsi 
alap és a teljes átgondoltság. 
Az egyezmény nem a szakma 
összességének érdekeit szolgál
ja. hanem csak egyesekét. , Ha 
nem történik meg gyorsan a 
vezetőség menesztelése — írja 
Putsay István — megjósolhatom, 
hogy az úgynevezett Egyezmény 
a mi siralomházunkká válto
zik át 1“

Megvádolja az Egyezmény 
vezetőségét azzal, hogy nem 
volt képes megoldani azt a fel
adatot, amelyre vállalkozott. 
Nagyon sok pénz folyt be már 
eddig is az Egyezmény pénztá
rába, de ennek felhasználásáról 
a nyilvánosság mit sem tud. 
legfeljebb annyit, hogy jó egy 
csomó pékmestert leépítettek s 
alapos a kilátás arra. hogy az 
egyezményhez tovább befolyó 
összegek azt a célt fogják szol
gálni, hogy a fővárosban még 
számos pékmester műhelyét 
zárják be. De nincs tudomása 
senkinek arról, hogy a szakmá
ban nagy gyáripari vállalatok 
megrendültek volna- illetve, hogy 
az Egyezmény ilyeneket is le
épített volna. Az Egyezmény ma 
a szakma első pénzszedője. A 
legkülönbözőbb cimeken egé
szen jelentékeny, egy-egy esz
tendőben hihetetlenül magas 
összegekre rugó bevételek foly
nak be, de ezen felül a ma'mok, 
gyárak is mind-mind a maguk 
részéről nagy hozzájárulásokat 
adnak s az eredmény csak az. 
hogy néhány7 nagyon kényelmes 
állás született tekintélyes fize
tésekkel Szorosan vett szakmai 
alakítás, iparos érdekek céljaira 
szolgáló intézmények nycmál 
hiába keressük. A pékek adóz
nak, fizetnek, de az eredmény- 
nem lelhető fel.

Érdekes, hogy a higgadt hang
nemben tartott, de mégis szen
vedélyes röpiratban rr.aga Put
say nem az Egyezmény elvi el
lenzőjének mutatkozik be, csak 
az Egyezmény mai struktúrája 
és a szerinte alkotni képtelen 
vezetőség ellen emel óvást. Ma
gáról az Egyezményről, mint 
szükséges és mint alapjában 
véve szakmai és közérdekből 
hasznos dologról beszél, melyet 
rosszá és elfogadhatatlanná 
csak a vezetőség tett. mely el
len minden oldalon csalódás, 
hitetlenség és nagyfokú bizal
matlanság mutatkozik.

Putsay István röpiraiának bi
zonyosan lesznek következmé
nyei és ma még nem lehet tudni, 
hogy a fejlemények hová fog
nak vezetni. A magunk részéiől 
megállapítjuk tényként azt, hogy j 
nagyon tekintélyes pékiparosok 
elfordultak máris az Egyez
ménytől, mely, ha titkos szava
zás dönthetne, alig kapná meg 
a többséget. Bizonyosra vesszük, 
hogy ennek a kérdésnek e ha
sábokon is lesz folytatása. A 
Baross Szövetséget az egész 

: ügyben az érdekli, hogy a pék
szakma találja meg a maga 

; boldogulását úgy, hogy7 a köz
érdek is a legteljesebb mérték
ben meg legyen védve.

Mert jegyezzék meg maguk
nak nemcsak az érdekelt pék
mesterek, hanem ebben az or
szágban mindenki: ,,Első a köz
érdek és az egyéni érdek csak 
ezután következik!“  Nem kisebb 
ember mondotta ezt, mint Ba
ross Gábor.

K arácsony i
cukorkák

legolcsóbban

Fekete Zoltánnál
_ ^ _ ^ _ j X - I_ E r k e l u c c a  A.

Ünnepélyes tagavatás 
a cipészipaj szakosztályban
Múlt csütörtjkön este tartotta 

meg a Baross Szövetség cipész
ipari szakos z tej ya ünnepélyes 
tagavatását, msjy alkalommal 
mintegy ötven aj cipésziparos 
tag tette le a Baross-fogadalmat. 
Erre az estére a szakosztály tag
jai igen nagy számban jelentek 
meg. élükön a szakosztály ve
zetőségével. A központi elnök
ség nevében Köpesdy Elemér 
alelnök lendületes beszédben 

| köszöntötte a cipészipari szak- 
! osztály uj sorait, akiket buzga- 
I lomra és kitartásra, a Szövetség 
zászlója melletti komoly mun
kára hivott fel. Majd dr. Domo
kos László, a titkári hivatal ve
zetője olvasta fel a fogadalom- 
mintát. A tagavatásra összegyűlt 
cipésziparosok baráti vacsora 
keretében hosszú ideig együtl- 
maradtak. Az e s t  folyamán 
Kneisz József, majd Zcuper La
jos szólaltak fel. mindketten di- 
csérőleg emelték ki Botos Mik
lós példásan szorgalmas tevé
kenységét. A z iparos barátságot 
szolgáló összejövetel résztvevői 
a késő éjjeli órákban oszlottak 

' széjjel.
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Márkázási rendeletek a fuszer- 
kereskedelem érdekében

A fűszer- és csemegekereske
delmet két nagyon fontos készülő 
márkázási rendelet éi dekli. Az 
egyik a méz márkázása, melynek 
tervezete már Szövetségünknek 
megküldetett. Központi fűszer- és 
csemegekereskedő szakosztályunk 
a rendelettervezetnek a kereske
delmet érintő részét elfogadható
nak találta. A másik rendelet nem 
kevésbé fontos. Ez a barackpálin
ka márkázásáról szól. A rendelet 
rugója az, hogy a kecskeméti ba 
racktermelök a maguk méltán ki
tűnt és hirnevet szerzett áruját 
minden egyéb hasonló terméktől 
kellően megkülönböztetni kívánjál; 
s ezért forszírozzák a barackpá
linka márkázását, helyesebben a 
kecskeméti parackpálinkának a 
több tői való megkülönböztetését. 
A kereskedelmi élet ezt a törek 
vést méltányosnak tartja s igy 
biztosra vehető, hogy a kecske
métiek rövidesen márkás barack- 
pálinkával lépnek a piacra. Külön
ben már eddig is tettek bizonyos 
védjegyes intézkedéseket. Ezzel 
kapcsolatban megemlékezünk még 
arról, hogy a nemes likőrök vé
delmének érdekében a szesz- és 
likőrgyárak szintén márkázási 
rendszabályokat kérnek s ebben 
az ügyben is a földmivelésügyi 
minisztériumban már készül a 
rendelet.

Nagykovácsy 
M ilenko üdvözlése

A B. Sz. elnöki tanácsa szer
dán este Ilovszky János orszá
gos elnök bejelentéséből öröm
mel és egyöntetű lelkesedéssel 
vette tudomásul, hogy Nagy
kovácsy Milenko közhasznú és 
szakirányúén is hasznos tevé
kenységéért a kereskedelmi fő
tanácsosi méltóságot kapta.

K ra y  er -  Lakk -  Festék
Kraytr B. ém Tárni 

* ■<■>•«<. V., Y K » - »  M . U W  ■ f i
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A  hadirokkant 
u c c a i á ru so k  

és  a ffüszerkeres- 
kedök

A z uccai árusok kérdése a nyiltáru- 
sitasi üzletekkel biró kereskedők kö
rében esztendők óta m indig téma. Il
letékes helyen  rendszerint idegenke
déssel fogadják ennek a megrenditését 
is. mert b izonyos fokban kegyeletsér
tési látnak benne. A  kereskedők nem 
akarják a hadirokkant uccai árusok 
kenyerét elvenni s legkevésbé a Baross 
Szövetség az. hol ilyen még csak 
gondolatban is felmerülhet. De az ér
zelmi. az indokolt lelkületi részen túl 
van egy másik kérdés : a gazdasági 
verseny kérdése. E tekintetben meg 
kell á llap itan i azt. hogy az uccai áru
sok je len tős része éles versenytársa az 
üzletesnek. A  kettő között minden te
kintetben nagy különbség van. A  nyilt- 
árusitási üzlet tulajdonosát terheli az 
adó. a házbér, a rezsi, a z  OT1— MAB1. 
az uccai árust nem. mert még 16 fillér 
helybért sem lehet megkapni. Persze 
kényes kérdés e zze l előhozakodni, de 
végtére alaposan  át kell gondolni az 
egészet s akkor rájövünk arra. hogy 
nincs benne sem mi bántó, ha ezzel 
a z  üggyel fogla lkozva a hatóságok fi
gyelm ét különösen abban az irányban 
hívjuk fel. hogy gondosan nézzék át a 
kiadott engedélyeket, mert a tapaszta
lat azt mutatja, hogy itt a lbérletbeadá
sok is történnek. M árpedig azt már 
sem m iféle szempont nem indokolhatná, 
hogy még egy uccai árusítási engedélyt 
is hitbizományként kezeljenek. Egye
bekben kifogás alá esik az is. hogy 
az -uccai árusok túlnyomórészt nem 
tartják be az áru betakarására vonat
kozó előírásokat, ami miatt pedig a 
boltosokat állandóan bírságolják.

Külföldiek munkavállalása 
Jugoszláviában

Most adták ki a külföldiek munka- 
válla lására vonatkozó törvény végre
hajtási utasítását, am ely ezze l azonnal 
életbelépett. A  törvény főbb intézke
dései a következők : A  jugoszláv nép
közösséghez tartozó külföldi á llam pol
gárok  minden további engedély nélkül 
vállalhatnak munkát, ha szavahihetően 
igazo lják  származásukat. Munkát az 
első hat hónapban tartózkodási enge
délyük alapján vállalhatnak, amelyet 
később automatikusan meghosszabbí
tanák. A  külföldieknek, akik a rende
let é letbeléptetése előtt bizonytalan 
időre munkavállalási engedélyt kaptak, 
e z  év végén u. n. .fog la lkozás i igazo l
ványt" kell beszerezniök. E lvileg a kö
ve tk ező  fog la lkozás i ágakra adnak ki 
m unkavállalási igazo lványt: magánta- 
nitók. nevelőnők. kézimunkatanitók, 
darab- és akkordmunkások. A  rende
let egyidejű leg a kü lfö ld i tőkérő l is 
intézkedik. Eszerint külföldi tőkének 
tekintendő : mindennemű készpénz-
amelyet hosszúlejáratú kölcsön alak
jában va lam ely  belföldi gazdasági vál
lalkozásba befektetnek . gépek és esz ' 
közök, am elyeket idegen állam polgá
rok vagy jog i szem élyek, va gy  ilyenek 
szervezett csoportja az országba va la 
mely hivatás vagy fogla lkozás gyakor
lása céljából bevisznek. Megbízottként 
működő külföldiek csak akkor kapnak 
munkavállalási engedélyt, ha igazolják- 
hogy anyavállalatuk legalább 5 millió 
dinért fektetett be a belföld i válla lko
zásba, ha az tisztán külföldi tőkével 
dolgozik, vagy ha csak részesedik, 
akkor ennek a részesedésnek legalább 
1 m illió dinárt kell elérnie. Külföldi 
színészek, művészek és artisták munka- 
válla lását m egengedik az illetékes ha
tóságok külön munkavállalási enge
dé lye  alapján. (Mek.)

— Karácsonyi lapszá
munk. Lapszámunk 51. és 52. szá
ma egyesítve jelenik meg. E lapszá
munk ki fog terjeszkedni a kereskede
lem és ipar fontos kérdéseinek egész 
zömére. A z  uj esztendő első száma 
január 2-án jelenik meg.

A hódmezővásárhelyi 
Baross-elnök kitünteté
se. A  hivatalos lap vasárnapi száma 
közölte, hogy vitéz dr. K ozm a  György, 
hódm ezővásárhelyi közjegyző a köz- 
é'etben k iejtett érdemdús tevékenysé
géért a kormányfőtanácsosi címet kapta. 
A  magas helyről megnyilvánult kegy 
nemcsak magéban Hódmezővásárhe
lyen. hanem az ország d é li részében, 
ahol K ozm a  Györgyöt mindenütt isme
rik, m egelégedést és a társadalom min
den rétegében osztatlan örömöt keltett. 
K ozm a  György dr. tevékenysége a tár
sadalm i szervezeteknek széles körére 
terjed ki s mielőtt a Baross Szövetség 
hódm ezővásárhelyi szervezetének élére 
állt, hosszú évekig a TESz helyi elnö
ke volt, a vitézek szervezetében nagy 
szerepet visz és befolyást gyakorol a 
városi ügyekre is. Gazdag tapasztala
tai érlelték meg benne a gondolatát 
annak, hogy a nemzeti m unka szerve
zetét kereskedelmi és ipari téren is 
meg kell a lkotn i s em lékezetes, hogy a 
hódm ezővásárhelyi Baross Szövetség 
zászlóbontása oly nagy esemény volt. 
hogy erre az egész ország felfigyelt. 
K ozm a  György doktorra az egész Ba
ross Szövetség büszkeséggel és további 
munkássága iránt a legteljesebb biza
lommal tekint.

Kimagasló Baross-es-
k Ü V Ő .  Múlt héten szerdán este a 
Szent Imre herceg-uti kápolnában es
küdött örök hűséget Neruda  Frigyes. 
Neruda  Nándor drogéria-nagykereskedő 
elnökségi tagunk fia. Rauseh Edithnek. 
boldogult Rauseh A ladár országos el
nökünk leányának. A  násznagyi tisztet 
leány fa lvi L in ge l János és M ajthényi 
Béla töltötték be. A z  esküvőn jelen 
volt az országos elnök vezetésével az 
elnöki tanácsnak egy küldöttsége.

Az Idegenforgalmi Fő
csoport múlt évi előadá
sainak kötete. A  Baross Szö
vetség Idegenforgalm i Főcsoportja által 
a múlt esztendőben vitéz dr. József 
Ferenc Ő  K irá ly i Fenségének legfőbb 
védnöksége alatt rendezett nagyon ér
tékes előadássorozat dr. Votisky An
tal. a Főcsoport ügyészének rendezé
sében most elhagyta a sajtót. A z  érté
kes kötethez maga dr. Torm ay  Géza 
államtitkár, az Idegenforgalm i Tanács 
elnöke irt előszót, melyben kiemeli, 
hogy az előadások felölelték m indazon  
társadalm i, gazdasági, kulturális, köz
lekedési és népművészen kérdéseket, 
am elyek az idegenforgalom  fejlődésé
nél és p rog ra m m ja  fe lá llításánál döntő  
szerepet játszanak. Ez a könyv alap
ját képezi azon tanulmányoknak, ame
lyeknek elm élyítése nagy érdeke ide
genforgalmunknak. A  kötet ezzel meg
kapta legilletékesebb helyről a meg
fele lő  a jánlólevelet. A z  első kiadósból 
kevésszámú példány még kapható a 
Főcsoport irodájában, Bástya-utca 5.

Adjuk ajándékul vevő
inknek a Kék-Könyvet!
A  Baross Szövetség leguíóbbi elnöki 
tanác ülésén érdekes mozgalmat indí
tott meg Dán  János, aki azt javasolta, 
hogy a Kék-Könyv minél hatalmasabb 
példányszámban való gyors  terjesztése 
érdekében a kereskedők és az iparo
sok adják azt vevőiknek ajándékképen. 
Erre most a karácsonyi és u.évi vásár, 
egészen január 6-ig terjedőleg nagy
szerű alkalm at nyújt. D án  János indít

ványa odairányult, hogy azon sok 
ezernyi példányon felül, melyet a Szö
vetség elkészíttetett és már expediáit 
is a megfelelő helyekre, maguk az ér
dekeltek jegyezzenek Kék-Könyveket. 
A  Szövetség a maga részéről biztosí
totta ennek a második sorozatnak 
olcsó árát. A  karácsonyi vásár alkal
mával szokásos naptárak stb. helyett a 
Kék-Könyvvel a vevőnek sokkal na
gyobb örömet szerzünk s egyben érté
kes anyagot szolgáltatunk kezébe. A z  
indítványt a tanácsülés elfogadta s 
máris megindult a jegyzés az újabb 
Kék-Könyv sorozatra.

Kitüntetett Baross ta
gok. A z  IPOSz legutóbbi választ
mányi ülésén nagyszámú kitüntetést 
osztottak szét. A z  IPOSz 1935. évi 
aranyérmét dr. Őrffy Imre kincstári fő
tanácsos kapta. Céhmester lett Koch  
Gyula, a budapesti hentesipartestület 
ismert elnöke. Ezüstérmet kaptak ; 
Spelter Henrik cukrászmester. Kováid  
István kelmefestő. Mészáros Győző 
kávésmester. Elismerő ok leve le t: dr. 
L á n y i Lajos drogista. Devecis dél 
Vechió  Gyula kéményseprőmester, Vass 
Kálmán lakatosmester, K o llá r  Gábor 
mészárosmester. Ruzicska  Ede sütő- 
mester. Prohászka  János rézbutorké- 
szitő-mester, Szittner Ferenc üveges
mester. A  kitüntetettek az iparos köz
életnek megbecsült férfiéi, akiknek a 
magunk részéről ezúton is szerencse- 
kivánatainkat fejezzük ki.

Minimális munkabérek 
a kőművesiparban, a  ka-
művesipar részére megállapítandó leg
kisebb munkabérek ügyében kiküldött 
bizottság javaslatát legutóbb terjesz
tette az ipari miniszter elé, aki azt 
13.177/1935. XII. sz. határozatával jóvá 
hagyta. A  minimális bérek kiterjednek 
a Székestőváros, Kispest, Pestszenter- 
zsébet. Újpest. Pestszentlőrinc, Buda
fok, Rákospalota, Cinkota, Csepel. M á 
tyásföld. Pestújhely. Rákoskeresztúr, 
Rákosszentmihály, Sashalom, Érd  és 
Békásmegyer városok, illetve községek 
területére. A  minimális bérek rende
zése kiterjed a túlóradijra is. Egyide
jűleg hagyta jóvá az ipari miniszter az 
ácsiparban fizetendő legkisebb béreket 
is. M indkét jóváhagyás m ár hatályba 
is lépett.

Az asztalosipartestület 
félévszázados jubileuma.
A  Budapesti Asztalos Ipartestület dec. 
15-én díszközgyűlés keretében ünnepli 
meg fennállásának félévszázados jubi
leumát. A  díszközgyűlésen Nagy Antal 
az iparteslület népszerű alelnöke fog 
nagyobb beszédet mondani. Érdekes az 
ipartestület elöljáróságának határozata, 
mely szerint a nagyfontosságu jubileum 
alkalmával nem lesz bankett vagy más 
ünnepszámba menő összejövetel a fe
hérasztal mellett. A z  elöljáróság ebbeli 
határozatát azzal indokolja, hogy a 
szakma súlyos helyzete nem engedi 
meg a nagyobbszabásu ünnepséget.

OTI-amnesztia kérvé
nyek utólagos alátá
masztása. A z OTI vezérigazga- 
tója 1200/68. számú köriratában fog
lalkozik  az OTI-amnesztia-rendelet 
végrehajtásával kapcsolatos OTI teen
dőkkel. A  köriratnak lényeges része az, 
hogy mely bizonyítékokat lehet elfo
gadni annak igazolására, hogy valakit 
gazdasági károsodás ért. Különösen 
fontos ez a körirat mindazok szem
pontjából. akik kis egzisztenciák lévén, 
nem vezetnek előírásos könyvelést. így 
különösen a kisiparosokra nézve fon
tos az. hogy gazdasági tönkrejutásukat 
illetékes ipartestületük megfelelő ok
iratával is igazolhatják. Természetesen 
benyújtható helyhatósági bizonyítvány, 
telekkönyvi kivonat, könyvkivonat stb. 
Akik tehát OTI amnesztia megadása 
iránti kérvényeiket október ó l-é ig  sza
bályszerűen benyújtották, de kérvényü
ket legtöbb esetben azért, mert a csa
tolandó okmányok tekintetében nem 
voltak kellően tájékozva, nem támasz
tották alá bizonylatokkal azoknak most 
joghátrány veszedelme nélkül módjuk
ban áll, hogy kérvényeikhez a megfe- 
felelő bizonylatokat pótlólag benyújtsák.

Nyílt piacok és vásár- 
csarnokok karácsonyi 
rendje. A  kereskedelmi és közle
kedésügyi miniszternek a karácsonyi 
zárórarendre vonatkozólag legutóbbi 
számunkban ismertetett rendeletével 
kapcsolatban a székesfővárosi vásár- 
csarnokok igazgatósága hirdetményt 
bocsátott ki, mely december 9-től 24-ig 
bezárólag terjedő időben a főváros vá
sárcsarnokaiban és nyílt élelm iszer- 
piacain a nyitvatartás hétköznapokon 
este nyolc óráig van megengedve.

A Vasárnapi Munka
szüneti Liga ülése. Múlt
héten tartotta meg a Vasárnapi Munka
szüneti L iga  ülését Ilovszky  János or
szágos elnökünk vezetése mellett. A z  
ülésen megjelentek az alkalmazotti 
szervezetek képviseletében Deutsch 
Jenő törv. hat. biz. tag, M üller A lfréd 
és V igh  Lajos, a munkaadók részéről 
Tóth  Gábor, Bányay  Lajos és D ió - 
szeghy Viktor. A z  ülés a folyóügyek 
elintézése után foglalkozott a kereske
delmi miniszternek felh ívásával a je 
lenlegi zárórarend feloldása ügyében 
s mindkét részről egyöntetűen állapítot
ták meg, hogy a tervbevett intézkedés 
annyira retrográd jellegű, hogy ezzel 
sem a munkadóknak, sem a munka- 
vállalóknak komolyan foglalkozni nem 
is szabad. A  L iga  elhatározta, hogy e 
terv ellen, am ennyiben ezt sürgősen 
el nem ejtik, a lég messzebb menően 
élesen veszi fel a küzdelmet.

Drogisták emlékünne
pélye Szöllösi Sándor 
sírjánál. A  Budapesti Drogisták 
Ipartestülete, a Magyar Drogista Tes
tület és a Drogista Ifjak Egyesülete 
kegyeletük lerovása céljából testületi
leg jelentek meg Szöllösi Sándor sírjá
nál. ahol Kádár Gyula elnök méltatta 
a s z í v  és jóság emberének a Drogista 
Otthon alapítása iránt tanúsított áldo
zatkészségét és fogadalmat tett, hogy 
a drogisták nemzedékről-nemzedékre 
kegyelettel fogják istápolni emlékét.

T e le fo n : 86 -3 -90 . A la p ítva : 1906.

Gergely Péter
szövet, vászon és népművészeti 
kézimunkák és szőttesek raktára.

, M A N S  2 “ szőtteseinek országos Ierakata, iskolák, intézetek 
szállítója

BUD APEST , IV., E S K Ü -U T  3.

Korona Kakaó és  Csokoládégyár i
IX.. Tűxolté ucca 79________________Te le fon  ; 3 0 -4 -2 8  |
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A  Baross Szövetség 
elnöki tanácsa a zárórarend 

(elbontása ellen
A  Baross Szövetség elnöki tanácsa 

múlt heti ülésében foglalkozott a ke
reskedelm i minisztériumnak ismert á l
láspontjával. mely arra irányul, hogy 
az üzletek nyitását es zárasat teljesen 
szabaddá teszi. A z  elnöki tanácsban 
résztvelt összes szakmák képviselői 
olyan elem i erővel tiltakoztak ezen 
terv ellen, hogy ezen egyöntetű állás- 
foglalás hatása alatt elhatározta a ta
nács azt, hogy a terv ellen az illetékes 
helyen teljes súllyal veti magát latba. 
Különösen az szól ezen terv ellen, hogy 
a legkisebb kereskedők között ez a s za 
badjára engedett verseny valósággal 
gyilkos állapotot teremtene, mely ke
reskedőket kényszerítene arra. hogy 
egészségük kockáztatásával a jelenlegi 
napi 14 órai munkaidő helyett még töb
bet vállaljanak. Ezzel szem ben utal 
arra a tanács, hogy a mostani rendet 
még egészségesebbé kellene tenni, 
mert egyfelől Nagybudapest környékén 
a kereskedők egyöntetűen amellett 
vannak, hogy az élelm iszerüzletek leg
alább a téli szezonban este hét órakor 
zárjanak. A vidéken is m egnyilvánul
nak kérelmek, melyek korábbi zárórát 
sürgetnek.

D r o g i s t á k
k a r á c s o n y i

v á s á r a
A Budapesti Drogisták Ipar- 

testülete és a Magyar Drogista í 
Testület, felismerésével annak, 
hogy a drogisták szakképzett
ségének a közönség körében 
való tudatosítása csak kollektív 
propagandával érhető el, 50 nőt 

i és 10 drogista segédet vett fel. 
kik arra hívják fel a közönség 
figyelmét, hogy a drogisták, 
mint képesítéshez kötött ipart 
űzők. szakképzettségükkel meg 
tudnak felelni a velük szemben 
támasztott követelményeknek. 
Illetékes helyen tetszéssel talál —

; kozott, hogy a drogisták gazda- 
I sági érdekvédelmük elérésére 
| 60 állás és munkanélküli egyént 
I keresethez juttattak.

H i r d e t ő i n k

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya Hirdető Hala rnap. opsít.

Kir. K övetség . Ankara
dec

17 46
Bőr _____  _____  -.............. Bszkrl. Budapest 1/

Bszkrt. Budapest 17 47
Gyapjutukorók M av. igazga lósag. Budaptst - 17 47
Lószerelvény, textilneműk Lótenv. Int. Kút. I'elüyy.. Bpest - 17
Bőr — ............ ...........  — Gyüjtöfogház, Budapest - 17 48
Törött fecskendők cseréles Polgárm ester. Újpest - 1/ 48

M av igazgatóság. Budapest - 17 48
Papíráruk Polgárm ester, Budapest - 17 48

M áv. igazgatóság. Budapest - 1 ! 48
Építkezés --- - - - ...... - Máv. igazgatóság. Budapest - 17 ;
Asztalosmunkák --- - - --- Polgármester. Budapest - 17 18
G yógyszer és vegyszer --- Körkórház. Nyíregyháza - 1 /

18
49

Kő- és kőzuzalék.-- - - - M áv. igazgatóság, Budapest 1,
V egyes közszüks. cikkek Közkórház. Gvöngvös - 18 47

M áv. igazgatóság, Budapest 18 49
Alispán, Szikszó - 18 49

Nyom tatványok - --- A lispán . Budapest. 18 49
M áv. igazgatóság. Budapest - 47

48Vegyes közszüks. cikkek Kőzkórház, Szigetvár - 19
H onvédé mi miniszt. Budapest - 18
Honvédelm i miniszt. Budapest . . 19 48
Tudom ányegye'em . Buda pest - 20 45

Fuvarozás .................. Pénzügvmir.isztérium. Buciapr st - 20 16
M érlegek eladása.............. Pénzügytan sztérium, Budapist
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Képkeretek
HOFFM ANN FERENC-nél

B U D A P E S T ,
IV  Kéroly-krt. 28. IV  Gerlócxi-u 5

HOLUB SOROZO
K ossu th  L a jo s  u tca  12. 

Kitűnő k o n y h a , D re h e r  s ö rö k  
p o lg á r i a ra k .____________

LING EL
Dl IT fTS  Í ;  B U D A P E S T ,  DU I  U . i  R O Z S A  U . 4.

M agyarország arar>ykoszorus 
mestere, több aranyérem  

tu lajdonosa

Szlezák László
harangércöntőde. harangfel- 

sze relés  és haranglábgyar

BUDAPEST. VI. FRANGEPAN-U. 77 
és PETNEHÁZY-U . 78 egyesilett 

telken.
Gyár bejárata: VI. PETNEH ÁZY- 

UTCA 78. alatt.
Telefon 91— 3 — 53.

Forgalmát em eli
ha els őrendü uradalm i 
te j és tejtermékeinket áru

sítja.
Rédei Gróf Esterházy Pál 
Bakonyi Tejgazdasága 
XI., Vincellér-utca 45. 

Tele fon  : 59-3-82— 59-8-51.

C SÖ VEK FÜ RD O KAD AK  M O S D O K
V ízveze ték i s ze re lv én yek , h o rrrn y lem ez , horganyzott 
va s lem ez . M annesm anncsö és  V ask eresk ed e lm i r.-t.

B u d a p e s t , V I.. K irá ly  u c c a  82.

A  M A G Y A D  
IP A P  D IA D ALA

KAPHATÓ HARISNYA
M I N D E N  JÓ Ü Z L E T B E N

B a b ,  b o rsó , l e n c s e ,  mák
l e g o l c s ó b b  á r b a n

Radó P á l V i l i . ,  R ö k k  S z i lá r d  u c c a  21. T e le fo n  : 3 4 - 0 - 5 9

K L E I N  A  L A  
á s v á n y  v i s a k
VI., S Z O M D Y  U C C A  94.

be? 
k ü lfö ld iA  R

nagykereskedése
Telefon 13-9-52.

M ELLINGER-féle „CmSIN0“ pörkölt kávé a legjobb.

Ezer  áldást je lent
az egészségre az Imperial fügekávé él
vezete, mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előállilva. Tápereje felülmúlhatatlan

Felelős szerkesztő : Tábory  Gábor 
Kiadótulajdonos : Baross-Szöoetség Ke

reskedő, Iparos és Rokonszakm ák  
Országos Egyesülete.

Felelős kiadó: dr. Dom okos Lásztá

D ik k  F id é l  é s  T á r s a ,  Budapest. 
IX., Soroksári-út 102. Telefon : 37-5-47. 
Minden füszerkereskedésben kapható.

Zsacskó és lársa 
Móri Kőszénbányavállalat rt.

csu zdá ja
Budapest. Mészáros-'u. 19.
Déli vasúti p. u. 11. kapu.

T e le lő n  : 55-7-52.
M agas  kaloriá ju  háztartási es  üzem i szén

v-gt-k. 'ip ie tfik .S zínházi látcsövek .
Z c isb -úvegekkel. ...... ........... a

leg jobb  k ivitt ben

CALDERON1 ÉS T Á R S A
lAUrCIClMKIír :

Bpest, Y . ,  Vörösmarty tér t t e l e f o n

f e l e r h á z y  husórugyár
A ján lja  : K ap u vá r. Sopron  vm.
Kitűnő minőségű sonkáit. Finom 
F e lv á g o t t á  i l .  huskonzeroeit és 

Y E S T O R  ételizesitöit.

L e g s z e b b
karácsony i, továbbá 
tea , k á vé , paprika

Cellophan -zacskók 

piros Cellophan-iveU 
HAJDÚ é s  BO KO R

Budapest,
VII., Alsó erdősor 8. sz.

Telefon  : 38— 0— 88.

G A R A Y  G É Z A
k e r té s ze te  
A  B O N Y.

S z á l l í t ;  gyümölcsfákat, 
díszfák .t. a legszebb fajta 
rózsákért, diszbokrokat- a 
legkülönbözőbb dísznövé
nyeket ju tányos áron.
K érjen  á r je g y z é k e t !

M O S S  M E  R
vászon , fehérnem ű, kelengye

IV., Wci-í. 1-3. [Tirr lshfán-u. sarak.)
B eroas-|a£ia^riftk ^^5*/«^e^n^eorriény

Nyom atott: Paulovits Imre. k ö n y v n y o m d á i é n á l  B u d a p e s t  V |  1 TeM. p- 37—3—13
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